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LIETUVOJE PLANUOJAMI 5 DIDESNI MIESTAI
SUNKI EKONOMINĖ PADĖTIS VERČIA
JUGOSLAVIJĄ DERINTIS PRIE JAV

BELGRADAS. — Jugoslavijos vyriausybė, norėdama suly
ginti savo piniginį vienetą su vakarų pasaulio “kietąja valiuta”, 
nuvertino savo dinarą. Tuo pačiu metu buvo padidintos visų pro
duktų kainos ir atlyginimai. Dabar vienas doleris bus vertas 
1,125 dinarus. Jugoslavų gyventojai turės mokėti už mėsą per 
pusę brangiau, o duonos kaina pakilo 45%. Nuo kito mėnesio algos 
pakeliamos 22%.

Vyriausybė aiškina, kad šis 
pinigo nuvertinimas ir kainų pa
kėlimas įgalins Jugoslaviją da
lyvauti tarptautinėje rinkoje ly-( 
giomis teisėmis su kitais kraš
tais, tačiau gyventojai turės kurį 
laiką pakentėti.

Prieš nuvertindami dinarą ju
goslavai pasiuntė savo ekono
mistus į didžiųjų pasaulio vals
tybių sostines, paaiškinti savo 
naujos programos tikslų. Wash
ingtone administracijos pareigū
nai išreiškė savo pritarimą Ju
goslavijos užsimojimui ir pa
žadėjo paramą.

Sausros ir potvyniai
(Pastaruoju metu Jugoslavija 

atsidūrė nelengvoje ekonominė
je padėtyje. Nemažai nuostolių 
padarė patvinęs Dunojaus van
duo, kuris, kaip tyčia, nuteriojo 
derlingiausias Jugoslavijos lygu
mas. Pernai vasarą tie patys 
kviečių auginimo rajonai nuken
tėjo nuo sausrų. Vyriausybė bu
vo priversta prašyti Amerikos 
parduoti lengvomis sąlygomis 
kviečių.

Harriman - Tito svečias
Ekonominės Jugoslavijos re

formos ir blogas derlius, kores
pondentų nuomone, yra priežas
timi švelnios Jugoslavų politi
kų ir spaudos laikysenos JAV 
atžvilgiu. Specialus prezidento 
Johnsono pasiuntinys Harrima- 
nas lankėsi Jugoslavijoje ir tu
rėjo pasikalbėjimą su prez. Tito. 
Kitą dieną jis pakvietė svečią 
į savo vasarvietę Brioni saloje. 
Atvirai ir draugiškai pasidali
nus mintimis, prezidentas Tito 
išreiškęs norą pasimatyti su pre
zidentu Johnsonu.

švelnus komunikatas
Šio abiejų kraštų santykių su

švelnėjimo išdava, stebėtojų nuo
mone, buvo ir gan nuosaikus In
dijos — Jugoslavijos pasitarimų 
komunikatas. Anksčiau jugos
lavų spaudoje būdavo daug aš
tresnių puolimų dėl “Amerikos 
agresijos” Vietname. Pastaruo
ju metu tie puolimai aprimo. 
Laikraščiai vengia spausdinti 
Ameriką smerkiančius vedamuo
sius ir terašo tik apie paties ka
ro veiksmus.

Gyventojų nuotaikos
Korespondentai rašo apie Ju

goslavijos gyventojų nuotaikas 
nuvertinus dinarą. Giatvėse kur
suoja daugybė įvairių piktų 
anekdotų apie finansinius val
džios ekspertus. Viena sako, kad 
finansų ministeris turėtų gauti 
Nobelio premiją už chemiją. Jis 
pirmas pavertęs jugoslavų dina
rą į šiukšlę. Kita istorija vadi
na finansų ministerį “genialiu 
vaiku”, nes jis jau 5 metų bū
damas žinojo apie finansus tiek 
pat, kiek dabar.

PALERMO. — Italijos policija 
suėmė 9 pasaulinio masto Mafia 
organizacijos narius, kurie ben
drai veikia su Amerikos Cosa 
Nostra gangsteriais. Dar 14 nu
sikaltėlių policija ieško, bendra
darbiaujant ir Amerikos polici
jai.

CHIC AGO__ Meras Daley pa
reiškė, kad norint padidinti poli
cininkų ir ugniagesių algas Chi-’ 
cagoje reikės padidinti nuosavy
bės mokesčius. Illinois senatas 
nepriėmė mero Daley pasiūlymo 
pakelti cigarečių, gėrimų mo
kesčių, kurie būtų davę 50,000,- 
000 dolerių naujų pajamų Chi- 
cagos miestui. Todėl ateityje 
miestas numato pakelti “real 
estate” mokesčius.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmų komisija pradėjo ap
klausinėjimą dėl metrinės siste
mos įvedimo Amerikoje. Apie 
90% pasaulio gyventojų vartoja 
metrinę sistemą metrus, kilo
gramus ir litrus, vietoj pėdų, 
svarų kvortų. Po 10 metų Ame
rika gali likti vienintelė valstybė 
visam pasaulyje neperėjusi prie 
metrinės sistemos. Pakeitimas 
Amerikos pramonei kainuotų 
apie 50 bilijonų dolerių. Jau 
prezidentas Jeffersonas 1790 
metais ragino kongresą pakeis
ti anglišką sistemą į metrinę.

WARŠUVA. — Šį rudenį Pa
ryžiuje lankysis Lenkijos prem
jeras Cyrankiewicz.

NEW YORKAS. — Katalikų 
žurnalas “America” rašo, kad 
Arthur Goldberg, naujasis am
basadorius JT “gali būti lemtas 
tapti pirmuoju žydu Amerikos 
prezidentu”.

WASHINGTONAS. — Karo 
aviacijos vadovybė ieško pirkti 
1,000 vilkinių šunų, kurie pa
dėtų pietryčių Azijoje saugoti 
karines bazes.

MASKVA. — Sovietų “Tass” 
agentūra, kalbėdama apie sovie
tų sportininkų laimėjimą Kije
vo lengvosios atletikos rungty
nėse su amerikiečiais, sako, kad 
“mūsų sportininkai sunaikino 
legendą, jog amerikiečių vyrai 
yra nenugalimi”.

WASHINGTONAS. — Ame
rika svarsto ar neparduoti Len
kijai sintetinės gumos fabriko.

ŽENEVA. — Šveicarijoje į va
karus perbėgo žinomas čekoslo- 
vakų ledo rutulio (hockey) žai- 
dėas Vladimir Zabrodsky. Jis 
kurį laiką buvo sovietų leido ru- 
tulininkų treneris.

MASKVA. — Sovietų “Prav
da” rašo, kad Amerika turi Viet
name du kart mažiau kareivių 
už komunistus. Nors ir tris kar
tus padidėtų Amerikos kareivių 
skaičius, komunistų kariuomenė 
būtų vis tiek didesnė.

Mažina imigrantus
LONDONAS. — Britų darbie- 

čių vyriausybė nutarė sumažin
ti spalvotųjų imigrantų skaičių. 
Vietoje 20,000 per metus ateity
je bus įsileidžiama tik 8,500 imi
grantai. Bus griežčiau reikalau
jama darbo pažymėjimų ir kitų 
garantijų. Iki šiol į Britaniją 
po karo atvažiavo virš milijo
no spalvuotų žmonių iš Jamai
kos, Indijos ir Pakistano.

IŠ VISO PASAULIO

KREMLIUS NEBEŽINO AR TOLIAU 
PLANUOTI, AR ATLEISTI VADELES

Vilniaus pareigūnas aiškina užsienio 
korespondentams Lietuvos miesty planus

MASKVA. — Sovietų Sąjungos naujieji valdovai, nuvertę 
Chruščiovą, negali nutarti, kaip pataisyti smunkantį krašto ekono
minį gyvenimą. Vieni siūlo duoti daugiau laisvės pramonės įstai
goms, daugiau iniciatyvos fabrikų direktoriams, o kiti ragina 
sugrįžti prie dar didesnio centrinio planavimo. Pirmadienio “Prav- 
doje” ekonomistas šafijevas rašo apie mokslinių technologijos ty
rinėjimų centralizavimą. Jis primena savo straipsnyje Lenino 
pasiūlymą, kad ekonominio gyvenimo kontrolė turėtų būti ver
tikalinė, o pramonės administravimas — horizontalinis.

Amerikos kariai, bevalydami pietines Saigono apylinkes, rado urvą, Į kurį galėjo sulįsti komunis
tai. Pradžioje į urvą jie paleido kelias kulkas, o vėliau vienas įlindo ir padėjo didesnį kiekį 

dinamito, kurio sprogimas galėjo užmušti komunistus.

JAPONAI BIJO ĮSIVELTI Į KARĄ
Protestuoja dėl bombonešių Okmavos saloje

TOKIO. — Japonijos parlamente kilo triukšmas dėl Ameri
kos sunkiųjų bombonešių iš Okinawos salos pakilimo bombarduoti 
Pietų Vietnamo, šitie B-52 aštuonių motorų bombonešiai papras
tai yra laikomi Ramiojo vandenyno Guam saloje. Jie laikinai bu
vo perkelti į Okinawa, dėl didelės artėjančios audros — hurikano 
Guam salos apylinkėse. Iš Okinawos bombonešiai buvo* nusiųsti 
bombardavimo misijai į Pietų Vietnamą. Japonų parlamento na
riai tvirtina, kad toks veiksmas įvelia Japoniją į Vietnamo karą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Japonijos premjeras Šato par
lamente pareiškė, kad vyriausy
bė nėra visai laiminga dėl šito 
įvykio. Jis išreiškė viltį, kad 
ateityje šitokie dalykai nepasi
taikys. Tačiau premjeras opozi
cijos nariams nurodė, kad pagal 
1952 metų taikos sutartį Japo
nija perleido Okinawos salos ad
ministravimą Amerikai, kol jai 
ši sala bus reikalinga, kaip Va
karų Ramiojo vandenyno saugu
mui užtikrinti bazė.

Bijo priešo puolimų
Japonijos spauda, rašydama 

apie Okinawos salos pa
naudojimą bombonešių pakili
mui, ne tiek dėmesio kreipia į 
sutarties terminologiją, kiek į 
tos salos įvėlimą karo veiksmuo
se. Japonai sako, kad salos gy
ventojai japonai gali nukentėti, 
jei karas išsiplėstų ir Kinija ar 
Sovietų Sąjunga pultų Okinawa.

Kiti japonų komentatoriai sa
ko, kad Okinawos salą amerikie
čiai turėtų vartoti tiktai gyny
bai, jeigu kas pultų Japoniją.

Taikos pastangos
Londonan sugrįžo Ghanos di

plomatas Kwest Armah, kuris 
lankėsi šiaurės Vietname. Jis 
pareiškė spaudos atstovams, kad 
jo pasikalbėjimai su šiaurės 
Vietnamo vadais buvę nuoširdūs 
zidentui Nkrumai laišką iš pre- 
ir atviri. Jis turįs Ghanos pre
zidento Ho Chi Minh. Smulkes
nių žinių korespondentams jis 
nesuteikė, tačiau pabrėžė, kad 
taikinimo pastangos vykstan
čios ir jis nenorįs joms pakenk
ti.

Sudegino kaimą
Pietų Vietname karo veiksmai 

vyksta keliose vietose. Prie Da 
Nang bazės Amerikos marinai 
išvalė vieną kaimą, iš kurio pra
ėjusią savaitę komunistai buvo 
apšaudę marinų patrulį. Kaime 
žuvo keliolika partizanų ir kelios 
moterys. Du vaikai buvo sužeis
ti. Marinai palikdami kaimą su
degino visus trobesius.

Komunistai artilerijos svie
diniais apšaudė helikopterių ba
zę prie Soc Trang, Mekong upės 
žemupyje. Nuostoliai padaryti 

labai menki. Vienas lakūnas žu
vo, kai jo lėktuvas pakildamas 
nukrito ir užsidegė.

Nenori tarpininkų
Hanoi radijas pranešė, kad 

Šiaurės Vietnamas nepageidauja 
jokio Jungtinių Tautų kišimosi 
į karo reikalus. Nežiūrint kiek 
ilgai karas užsitęstų, šiaurės 
Vietnamas tol kovos, kol pasieks 
pilnutinės pergalės. Nesvarbu, 
kiek kareivių Amerika atsiųs į 
Vietnamą, pergalė vis tiek bus 
mūsų, gyrėsi komunistų radijas.

Ar išeitų kareiviai?
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk pirmadienio spaudos kon
ferencijoje pareiškė, kad taika 
Vietname priklauso ne nuo Viet 
Congo, bet nuo šiaurės Vietna
mo vyriausybės. Amerika galė
tų sustabdyti savo lėktuvų puo
limus Šiaurės Vietname, kalbėjo 
Rusk, tačiau niekas mums nėra 
pasakęs, kas po to atsitiktų. Ar 
325-ji šiaurės Vietnamo divizija 
išeitų iš Pietų Vietnamo, jei mes 
sustotume bombardavę šiaurę? 
— klausė Rusk.

Kursto amerikiečius
Viet Congo komunistų radijas 

savo transliacijose giriasi, kad 
komunistai turį visą pasaulio opi
niją savo pusėje. Net ir Ame
rikoje vis didėjanti intelektua
lų studentų ir darbininkų para
ma Viet Cnogui. Daugelis ame
rikiečių smerkia savo vyriausy
bės politiką. Viet Congo radijas 
kursto amerikiečius neleisti sa
vo administracijai siųsti dau
giau kariuomenės į Vietnamą.

MASKVA. — Sovietų “Tass” 
agentūra skelbia, kad Azerbai
džane gyvena Shirali Mislimov, 
kuris jau sulaukė 160 metų am
žiaus. Gydytojai jį apžiūrėjo ir 
rado, kad jis yra sveikas. Bėda 
tik, kad jam beliko tik du dan
tys. Azerbaidžane esą apie 5,000 
gyventojų, kurie sulaukė virš 
100 metų amžiaus.

MANILA. — Devyni filipinų 
plėšikai įėjo į Amerikos puska
rininkių klubą, suguldė visus ant 
grindų ir iš kasos pagrobė 150,- 
000 dolerių.

♦ Iš Kubos į Floridą trimis 
laiveliais atbėgo 26 pabėgėliai. 
Iš jų keturi yra vaikai ir pen
kios moterys. Jiems pavyko pa
bėgti nuo komunistų sargybos 
laivo dėl to, kad kilo audra, ku
rios sukeltose bangose, sargybi
niai jų nepastebėjo.

♦ Sovietų delegatas nusigink
lavimo konferencijoje Ženevoje 
Tsarapkin pasakė ilgą, piktą kal
bą, kurioje reikalavo, kad Ame
rika išvežtų savo kareivius iš 
visų svetimų kraštų: Korėjos, 
Kongo , Formozos ir kitų bazių.

♦ Atstovų Rūmai priėmė bal
savimo teisių įstatymą. Jame nu
matomos griežtos bausmės tiem, 
kurie kliudo balsuotojų registra
vimui.

♦ Americas, Georgijoj teismas 
apkaltino du negrus, nužudžius 
baltąjį.

♦ Atstovų Rūmų teisinė komi
sija priėmė prezidento pasiūlytą 
imigracijos įstatymo reformą, 
kuri numato panaikinti tautines 
imigrantų kvotas.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
reiškė, kad pikietavimas ir de
monstracijos yra teisinga ame
rikiečių priemonė kovojant už 
savo interesus.

♦ Buvęs Amerikos ambasado
rius Taylor pareiškė sugrįžęs iš 
Vietnamo, kad yra visai įmano
ma laimėti Vietnamo karą. Jo 
nuomone partizaniniam karui 
nėra reikalo turėti 10 kareivių 
prieš vieną partizaną. Juos nu
galėti galima ir mažesnėmis jė
gomis.

Prezidentas Johnsonas spaudos atsto
vams pareiškė, kad vienas respubli
konu partijos vadas spaudai paskelbė 
konfidencialiai patikėtas Vietnamo 
karo informacijas. Respublikonu va
das Gerald R. Ford pareiškė, kad jis 
niekam nieko nesakęs ir valstybiniy 
paslapčių kitiems neišpasakojęs. Jis 
turėjo padaryti šį pareiškimą, nes 
daugelis įtarė atstovą Fordą bereika

lingai prasitarus.

Respublikos dirba sau
Šafijevas sako, kad technologi

nė pažanga atskirose respubli
kose dažnai būna skiriama tik 
tos respublikos reikalams. Nau
ji atradimai ar idėjos nepasie
kia kitų administracinių rajonų. 
Tas esą negerai. Moksliniai ty
rinėjimai ir nauji išradimai tu
rėtų būti daromi centralizuotai. 
Tada visas kraštas galėtų pasi
naudoti tų išradimų vaisiais.

Chruščiovo valdžios laikais 
buvo panaikintos Maskvos cen
trinės ministerijos pramonei. Vi
sas kraštas buvo padalintas į at
skirus rajonus, kuriuose pramo
nės reikalais rūpindavosi plana
vimo ir kontrolės rajoninės tary
bos. Dabar vėl yra siūloma per
kelti kai kurių pramonės rūšių 
valdymą Į centrą-Maskvą.

Pakvietė užsienio spaudą
Kremliaus valdovai į Pabal

tijo valstybes 25 metų sovieti
nio rėžimo sukakties proga bu
vo privežę nemažai užsienio ko
respondentų, kurių straipsniai 
turėjo pasauliui parodyti, kokie 
laimingi ir patenkinti yra oku
puotų kraštų gyventojai, šie tik
slai sovietų vadams nepasisekė, 
nes korespondentų dauguma nie
ko nerašė apie gyventojus, bet 
daugiau domėjosi sovietų vadų 
kalbomis ir kai kuriais adminis
traciniais klausimais. Dažnai tie 
korespondentai prisiminė savo 
straipsniuose, kad Pabaltijo vals
tybės jau’ prieš 25 metus geriau 
gyveno, negu sovietų žmonės 
Rusijoje. Daugelis pastebėjo, 
kad ir dabaiįPabaltijo valstybių 
žmonės geriau tvarko savo mies
tus, gražiau rėdosi, negu tie so
vietų piliečiai, kurie komunistų 
režime išgyveno ilgiau už pabal- 
tiečius.

Vilnius ir Kaunas nebeaugs
Iš Pavergtosios Lietuvos pra

nešama, kad Albinas Sabaliaus
kas, kuris yra Miestų Planavimo 
ir Statybos Instituto direktorius, 
papasakojo užsienio* korespon
dentams apie Lietuvos planus 
kurti didesnius miestus naujose 
vietovėse, sustabdant Vilniaus 
ir Kauno augimą. Koresponden
tai išklausę Sabaliausko planų, 
rašo, kad naujų pramonės cen
trų' kūrimas yra planuojamas ir 
Rusijos respublikoje, tačiau lie- 

I tuviai pirmi pradėjo praktiškus 
darbus. Maskva ir Leningradas 
gali tiktai sekti Vilniaus ir Kau
no pavyzdžiu.

Plės pramonę provincijoje
Sabaliauskas paaiškinęs užsie

nio korespondentams, kad pra
monės išplėtimas į anksčiau bu
vusius žemės ūkio turgaviečių 
miestelius yra daromas dėl eko
nominių ir ideologinių priežas
čių. Didžiulius miestus yra sun
ku tvarkyti, sunku organizuoti 
gyventojų aprūpinimą, pramo
nei susigrūdus į kelis didelius 
miestus, dažnai ima trūkti dar
bininkų, kai, tuo tarpu, provin

cijoje jų yra neišnaudojamas 
perteklius, žiūrint iš ideologi
nio taško, darbininkų gyvenan
čių miestuose ir žemdirbių, gy
venančių kaimuose gyvenimo 
lygis, butai, aprūpinimas ir pa
togumai labai skiriasi. Tą skir
tumą norima pašalinti perkeliant 
pramonę į mažesnius miestelius.

Penki nauji miestai
Lietuvos miestų planuotojai 

numato, kad iki 1980 metų pra
monės miestų skaičius Lietuvoje 
turės padvigubėti, šalia dabar
tinių pramonės miestų: Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Pa
nevėžio turės padidėti pramone 
ir gyventojų skaičiumi: Alytus, 
Kapsukas (buvusi Marijampo
lė), Jurbarkas, Jonava ir Kėdai
niai. Numatoma, kad po pen
kiolikos metų šie miestai pasieks 
50,000—80,000 gyventojų.

Albinas Sabaliauskas nurodė, 
kad jo vadovaujamas planavimo 
institutas jau penki metai dirba. 
Jau numatyta, kad Alytuje bus 
gaminamos skalbimo mašinos ir 
šaldytuvai, o Kapsuke — įren
gimai krautuvėms.

Kaimo gyventojai skursta
Korespondentai nurodo, kad 

Chruščiovo įvestas komunistų 
partijos ir valdžios organų pada
linimas į pramonės ir žemės ūkio 
sritis naujosios valdžios buvo 
skubiai atšauktas. Tas padalini
mas dar didesnį plyšį buvo pa
daręs tarp miesto gyventojų ir 
žemdirbių. Dabar stengiamasi 
tą plyšį panaikinti. Tuo tiki
masi pakelti kaimo gyventojų 
gyvenimo lygį, kuris komunis
tų valdžioje yra ypatingai nu
smukęs. Kartu norima išspręs
ti mažesnių miestų ir kaimų be
darbių problemas. Rusijoje, ku- 
kurios miesteliuose net iki 30 7 
visų gyventojų negali gauti dar
bo, žmonės leidžia laiką pri
žiūrėdami savo namus, dirbda
mi privačiuose daržuose ir skurs- 
dami.

Naujas direktorius 
rusų propagandai 
MASKVA. — Buvęs “Izves

tia” redaktorius Vladimir Stepa- 
kov buvo paskirtas nauju par
tijos centrinio komiteto propa
gandos ir agitacijos departamen
to vedėju, šis postas sovietų ko
munistų režime yra labai svar
bus. Propagandos komitetui pri
klauso literatūros, meno ir kitų 
kultūrinių apraiškų priežiūra.

Po Chruščiovo pašalinimo iš 
valdžios buvo pašalintas ir jo 
laikais propagandai vadovavęs 
partijos ideologas Leonid Iljičev. 
Kurį laiką ideologiniai klausimai 
buvo prižiūrimi partijos sekre
toriaus Piotr Demičev, dabar 
jais ims rūpintis Stepakovas. Jis 
buvo pakeitęs “Izvestia” redak
toriumi buvusį Chruščiovo žen
tą Adžubejų, o dabar gavo dar 
svarbesnę vietą.
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Statėm, statėm, ir sugriuvo

VOS NEPRAĖJO NORAS STOVYKLAUTI
O palapinėje žolės, krūmai ir medeliai

Po smagios kelionės, pagaliau, mes atvažiavom į stovyklavietę. 
Mums buvo paskirtos palapinės ir skiltys.

Kai aš įėjau į paskirtą palapi
nę, norėjau apsisukt ir grįžt na
mo. Palapinėje augo žolės, krū
mai ir medeliai. Su skilties mer
gaitėmis išrovėm visas žoles. Po 
kokios valandos palapinė atrodė 
jau žmoniškiau. Tada sustatėm 
lovas ir apsivalėm aplink pala
pinę.

Svarbiausias dienos darbas 
buvo — drabužinės pastatymas. 
Pirmiausia rinkom drabužinei 
tinkamus pagalius. Tada gale 
palapinės iškasėm vietas paga
liams įstatyti. Po kokio pusva
landžio manėm, kad jau drabuži
nę pastatėm. Tik drabužius pra
dėjom kabinti — ir sugriuvo. Ir 
vėl reikėjo iš naujo pradėti. Pa
galiau po didelio vargo mūsų 
drabužinė buvo baigta.

Kai atėjo tyla, mes visos mie
lai puolėm į lovas. Man jau be
veik buvo praėjęs noras stovyk
lauti. Tada aš prisiminiau pa
skutinę dalį Kernavės šūkio: 
kernavietė šypsosi!

Jūra Jakštytė, 14 m. 
Rako miškas, 
Žemynos stovykla

Iš mūšy kronikos
★ Jachtos krikštynos. Šiomis 

dienomis Kazys Račiūnas ir Vla
das Sinkus padovanojo ChicagOs 
Lituanicos tunto “Prez. Sme
tonos” jūrų budžių įgulai “Star” 
klasės lenktyninę jachtą su trai- 
leriu ir irkliniu laiveliu. Jachta 
jau nuleista į vandenį, ir rug
pjūčio 8 d. (sekmadienį), 12 vai. 
dienosį įvyks jos krikšto iškil
mės Grant Parko uoste, Chi
cago j e. Dalyvaus kviestieji Chi- 
cagos visų trijų tuntų skautų- 
čių atstovai.

★ Skautai vyčiai kandidatai 
netrukus susilauks savosios pro
gramos, kuri jau baigiama pa
ruošti ir netrukus bus pateikta

Chicagos K u n i g. Algimanto laivo jury skautai iškylos metu Michigan City (Indiana) uoste, pa
siruošę sutikti uosto viršininką Mr. Olson.

MYKOLAS VENCLAU5KAS
BiograFnės žinios apie trečiosios premijos laimėtojų

Kaip žinome, pasibaigusiame 
Chicagos Skautininkų Pamovęs 
Dramos Konkurse dvi pirmąsias 
premijas laimėjo rašytojas Ana
tolijus Kaitys Chicago j e, o tre
čiąją — rašytojas Mykolas Venc- 
lauskas Clevelande. Esame jau 
rašę apie pirmųjų premijų lai
mėtoją, o dabar susipažinki
me su Mykolu Venclausku, pre
mijuotosios 3 v. misterijos “Gim
tosios žemės ugnis”, autorium.

Gimęs 1906 m., Žemaitijoje, 

vadovybei patvirtinti, šiomis 
dienomis VS j. s. Br. Juodelis ir 
dr. Algis Avižienis, LSB skautų 
vyčių skyriaus vedėjas, aptarė 
baigiamuosius programos dar
bus.

ir Skautininkas Juozas Raš
kys, Atlanto rajono vadeiva, lan
kėsi. Chicago j e, kur su LSB va
dovybe tarėsi vienetų veiklos 
klausimais. Atlanto rajone šiuo 
metu aktualiausias yra stovy
klavietės įsigijimas. Rėmėjų ko
mitetams aktyviai telkiant lėšas, 
jau šį rudenį tikimasi užpirkti 
tinkamiausią miško plotą.

★ Bandomoje kelionėje su Li
tuanicos tunto budžiams dovano
tąja jachta dalyvavo ir iš Penn- 
sylvanijos į Chicagą atvykęs j. 
ps. dr. Bronius Vaškelis, LSB 
jūrų skautų skyriaus vedėjas. 
Lankymosi proga LS Brolijos va
dovybėje buvo aptartos naujo
sios jūrų skautų programos.

★ Ir nedirbančios nori dirbti. 
Šiomis dienomis New Yorke su
sitelkė pabiros ir neaktyvios vy
resniosios skautės į savąjį vie
netą — į vyresniųjų skaučių Ži
dinį. šiame junginyje jos pa
sidalins šiandieninėmis skauta- 
vimo temomis, ypač kreipdamos 
dėmesį į galimą pagalbą akty
viesiems skautų vienetams. Kol 
kas židinio sueigos bus retos — 
tik kas du mėnesiai. Iniciato
rių sušauktame pasitarime nau
jojo Židinio vadovybę sudarė: 
ps. L. Milukienė — vadovė, si. D. 
Surdėnienė — pavaduotoja, ps. 
A. Katinienė — iždininkė, si. B. 
Kidolienė — korespondentė.

★ Janina Raslavičiūtė su sa
vo skilties skautėmis laimėjo 
konkursą Žemynos stovykloje, 
Rako miške. Konkursas buvo 
vedamas laimėtų taškų sistema 
už tvarką, drausmę, pareigų at
likimą, lietuvių kalbą ir t. t. Var- 

ten baigęs ir gimnaziją. 1927 
m, Kauno V. D. universitete stu
dijavęs literatūrą ir pedagogi
ką.

Studijuojant, o vėliau ir mo
kytojaujant, teko daug dirbti su 
scenos mėgėjais, rašant jiems 
vaidinimo tekstus, režisuojant, 
pačiam vaidinant ir net piešiant 
dekoracijas. Mokyklose ir už 
mokyklos sienų rengė spektak
lius įvairioms organizacijoms 
laisvoje Lietuvoje, o taip pat ir

Amerikos ir Laisvojo Pasaulio Lietuvių 
gydytojų penktasis suvažiavimas

Suvažiavimas įvyksta š. m. 
rugsėjo m. 4 ir 5 dienomis, De
troite, Stouffer’s Northland Inn. 
viešbuty, 21000 Northwestern 
Highway, Southfield, Michigan.

Tikimasi susilaukti gydytojų 
ne tik iš Amerikos, bet ir iš ki
tur. Manoma, kad šiais metais 
suvažiavime gausiau dalyvaus 
Kanados lietuviai gydytojai, ku
rie pastaruoju metu persiorga
nizavo į Kanados Lietuvių Gydy
tojų Draugiją ir pradėjo akty
viau reikštis profesinėje bei vi
suomeninėje veikloje. Pagaliau 
Detroitas Kanadai yra arčiausia 
vietovė, todėl atlankyti savo ar- 

žėsi 10 skilčių: mažosios — Pu
šelės, Pelytės ir Gervės ir di
džiosios — Tulpės, šarkos, že
benkštys, Kiaunės, Braškės, šir
šės ir Drebulės.

★ Vadovai skatina rašyti. 
Lidcombe, Australijoje, Živilės 
jaunesniųjų skaučių d-vės suei
goje mažosios skautės buvo įpa
reigotos būreliais aprašyti pa
skutinę sueigą ar iškylą ir pa
siųsti aprašymą Australijos 
skautų laikraščiui “Pėdsekiui”. 
Trys būreliai — Kregždės, Pem
pės ir šarkos — siunčia tris ap
rašymus. Būtų labai gera, kad 
šis pavyzdys prigytų visuose 
skautų-čių vienetuose visame pa
saulyje: mūsų spauda pagyvėtų 
pačių skautų aktualiais rašinė
liais.

★ Naujas laikraštis — “Skau- 
tybė”. šiomis dienomis išėjo va- 
dovams-ėms skirtas naujas laik
raštis “Skautybė” Nr. 1; ne
didelio formato, 24 puslapių. La
bai daug įvairios medžiagos, 
ypač stovykloms ir iškyloms. Vi
si straipsneliai trumpi, gražiai 
apipavidalinti, kondensuoti. Tai 
labai didelė parama kiekvienam 
vadovui. “Skautybė” sudaro 
mažo malonaus žurnalo. įspūdį. 
Redaktorius — v. s. Antanas 
Saulaitis. “Skautybė” yra “Skau
tų Aido” priedas; numatoma 
šiais metais išleisti dar du 
“Skautybės” numerius.

★ Nuostolis skaitytojams, 
“Skautų Aido” leidimas LSS-gai 
yra sunkus piniginiu atžvilgiu. 
Dėl to šiais metais Piranijos nu
tarimu vietoj 12 numerių “Skau
tų Aido” bebus tik 10 numerių. 
Tai, žinoma, didelis dvasinis nuo
stolis mieliesiems skaitytojams, 
tačiau stengiamasi “Skautų Ai
dą” sulėtinti tik vasarą, o iš ant
ros pusės — nemokamas priedas 
“Skautybė” bus tinkamas pa
pildymas.

[ Vokietijoje, Flensburgo tremti
nių stovyklose, kur visą laiką 
teko eiti mokytojo ir kultūros 
vadovo pareigas.

1931 m. “Žinijos” B-vė išleido 
pasakų rinkinį “Liaudies pasa
kos eilėmis”. Kauno Valstybės 
Teatras, o vėliau ir Kauno Jau
nimo Teatras pastatė “Saulutę” 
— 4 v. pasaką jaunimui. Ameri
koje Clevelando Jaunimo Tea
tras “Rūta” pastatė rytietišką 
pasaką “Burtininko pinklėse” ir 
dabar neseniai “Vaidilos” tea
tras — “Užburtąją dūdelę”, ku
ri buvo statyta keliose vietose 
ir Vokietijoje. B.

timiausius kaimynus, kolegas, 
atrodo, turėtų būti nesunku ir 
paranku.

Suvažiavimo dienotvarkė yra 
sekanti:

Pirmoji suvažiavimo diena, 
šeštadienis, 1935 m. rugsėjo m. 
4 d.

Stouffer’s Northland Inn. vieš
buty, kamb. No. 143 ir 144. 1:00 
—2:00 registracija. 2:00—3:00 
P. M. Mandatų, nominacijų ir 
rezoliucijų komisijų posėdžiai. 
3:00—6:00 P. M. Amerikos ir 
Pasaulio Liet. Gydytojų Draugi
jų atstovų posėdis. Vakare: Kor
poracijų, kursų ir draugų susi
rinkimai.

Antroji suvažiavimo diena, 
sekmadienis, 1935 m., rugsėjo 
mėn. 5 d.

9:30—10:30 A. M. pamaldos 
už žuvusius ir mirusius gydyto
jus Providence ligoninės koply
čioj, Greenfield — 9 Miles Rd., 
Southfield. 11:00—1:30 P. M. 
Vėžio ligos symposium’as. Stouf
fer’s Northland Inn, 6-to aukšto 
salėj. Moderatorius dr. Jonas 
Valaitis, Illinois Univ. patologi
jos Assoc, profesorius. 11:00— 
11:30 Dr. Vytautas Pavilanis, 
gyd. virologas, Virusinė vėžio 
ligos etiologija. 11:30—12:00 
A. M. Dr. Jonas Valaitis, patolo
gas: Kas naujo vėžio ligos diag
nostikoj ? 12:00—12:30 P. M. Dr. 
Edmundas Ringus, rentgenolo
gas, Kas naujo vėžio ligos rent
geno terapijoj? 12:30—1:00 P. 
M. Dr. Vainutis Vaitkevičius, 
Detroito Vėžio ligų klinikinis di
rektorius, Kas naujo vėžio ligos 
terapijoje ? 1:00—1:30 P. M. dis
kusijos.

Po pranešimų gydytojų raštu 
bei medicinos leidinių parodos 
apžiūrėjimas.

Rengėja: Dr. Milda Budrienė, 
ALGS ir PLGS vicepirmininkė.

Pietų pertrauka iki 4:00 P. M.
4:00 P. M. viešas, iškilmingas 

suvažiavimo posėdis. Northland 
Inn., 6-to aukšto salėj.

4:00—4:10 P. M. Dr. Vytau
tas Majauskas, Michigano Liet. 
Gyd. Draugijos pirmininkas: iš
kilmingo posėdžio atidarymas. 
4:10—4:40 P. M. Dr. Vytautas 
Vardys, politinių mokslų dakta
ras, Wisconsin’o Universiteto 
Assoc. Profesorius, šių dienų 
pavergtoji Lietuva ir išeivija 
1965 metais. 4:40—4:50 P. M. 
Dr. Vytautas Tauras, ALGS ir 
PLGS valdybos pirmininkas. Lie
tuvių Gydytojų Draugijos ir jų 
visuomeninė veikla. 4:50—5:30 
P. M. Sveikinimai, PLG Sąjun
gos garbės narių pristatymas, 
premijų įteikimas ir rezoliucijų 
priėmimas.

Pristatymas ALGS naujo pir
mininko, valdybos, revizijos koi 
m-sijos ir garbės teismo narių. 
Naujojo pirmininko' žodis. Lie
tuvos himnas.

Banketas, Armenian Hall, 
22001 Northwestern Highway, 
Southfield. 7:00—8:00 P. M. 

kokteiliai.
8:00 P. M. koncertas, kurį at

liks Lietuvių Operos solistė Da
nutė Stankaitytė.

Vėliau seks vakarienė ir šo
kiai, kurių metu gros orkestras.

ALG Sąjungos Valdybališsigando didelio sojos pupų derliaus
Amerikos sojos pupų sąjun

ga (American Soybean associa
tion) nuogąstauja, kad sojos 
pupelių derlius šiemet gali 
siekti daugiau kaip 800 milijo
nų bušelių. Tai bus didžiausias 
derlius istorijoje. Praeitais 
1961 metais sojos JAV-bėse bu
vo gauta 699,882,000 bušelių.

Sojos pupelės kaip ir ryžiai 
nuo senų senovės yra Azijos 
mitybos svarbiausieji produk
tai. Soja, patekusi Į Vakarus, 
padarė nepaprastą pažangą ir 
iš jos šiandien gaminama ne 
tik įvairiausi maisto dalykai, 
bet ir apie 1,000 technikos da
lykų.

BROOKLYN, N. Y.
E. Mikužiutės kalba pasakyta 

Dariaus Girėno minėjime 
Brooklyne, liepos 17, 1965 m.
Jau praėjo 32 metai, kai lietu

vių tauta ir Lietuva neteko savo 
mylimų patriotų ir nepaprastai 
drąsių lakūnų — Dariaus ir Gi
rėno. 1932 metais amerikietis 
Charles Lindberg iš Amerikos 
skersai Atlantos okeaną atskri
do į Paryžių ir nustebino visą 
pasaulį. Kodėl lietuviai iš Ame
rikos negalėtų atskristi į Kau
ną? Taip galvojo Darius ir Girė
nas. Tai būtų garbė ir Jungti
nėms Amerikos Valstybėms ir 
Lietuvai, nes nė vienas kitas 
kraštas tokių žygių nėra pada
ręs. Ir nėra ko laukti. Tik po 
vienų metų po Lindbergo kelio
nės ir mūsų didvyriai leidžiasi 
į ją. Leidžiasi jų pačių perdirb
tu lėktuvu: vienas motoras, nė
ra radijo, parašiutų ir kitų įren
gimų. Buvo stoka pinigų. Nega
vo leidimų skristi per įvairius 
kraštus ir iš Amerikos valdžios 
neturėjo leidimo skristi per oke
aną. Pakilo iš New Yorko aero
dromo ir išskrido į Lietuvą.

Po 33 valandų jie buvo jau 
arti Lietuvos — tik 400 mylių 
atstume, kai kilusi audra Vokie
tijoj nubloškė jų aeroplaną į miš
ką, kur lėktuvas sudužo ir abu 
herojai neteko gyvybės.

Rudeninis Naujienų
PIKNIKĄ S 
įvyks sekmadienį, š. m. rugpjūčio mėn. 22 dieną 

BUČO SODE
Patariame iš anksto tą dieną skirti Naujieną piknikui

Red, white, and blue ^reen-stufS
Uncle Sam has a couple of plans to 
make your money as easy to save 
as it is to spend. There’s the Pay
roll Savings Plan where you work. 
And the Bond-a-Month Plan where 
you bank.

Easy as pie, but the best part of 
the idea is that there’s a bigger cut 
of the pie for you, the longer you 
hold onto your Bonds. When they 
mature, you get $4 back for every 
$3 you invest.

There’s no state or local income 
tax on Series E Savings Bonds. And 
you may defer payment of the fed
eral income tax until your Bonds 
are cashed.

While your bankroll grows, free
dom throughout the world grows a 
bit, too. And your Bonds are helping 
this cause more than a little.

Get in the U. S. Savings Bonds 
habit, and before you know it, you’ll 
have a pocketful of red, white and 
blue green-stuff that’ll come in 
mighty handy just when you need 
it most.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds

The V.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Uowndb

STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
FOR ALL AMERICANS

Už jų gabumą, už jų drąsą, i 
už jų pasišventimą visais laikais I 
minės juos Lietuva, visi lietu
viai ir visų tautų žmonės.

Gaila, kad mes neišgalėjome 
juos aprūpinti geresniu lėktuvu, 
kad jiems taip sunkiai prisiėjo 
įsigyti ir tokį, kokį jie turėjo.

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje, kurio seime man teko da
lyvauti, jų kelionei paskyrė, ro
dos, $700. Be to, aukojo SLA 
kuopos ir paskiri nariai, bet su
ma nebuvo ganėtina. Dabar sau
gesni lėktuvai yra verti milijonus 
dolerių. Mūsų lakūnai buvo avia
cijos pionieriai.

Newyorkiečių ir brooklynie- 
čių lietuvių draugijos bei klubai, 
kurių rūpesčiu buvo pastatytas 
Dariaus-Girėno paminklas, kas 
metai tinkamai pamini šią lietu
vių tautai garbingą, bet tikrai 
liūdną sukaktį, šiame vertinga
me darbe uoliai veikia Dariaus- 
Girėno paminklo statymo komi
tetas, būtent — p-nas J. šaltis, 
pirmininkas; p-nas J. Montvila, 
iždininkas, p-nia Bronė Spudie- 
nė, vice-pirmininkė; adv. S. Bre- 
des, fin. sekretorius, ir p-nia He
lena Kulber, Moterų Vienybės 
pirmininkė.

Turėkime viltį, kad mes lais
vės trokštantys lietuviai sulauk
sime tos dienos, kada šį žygį 
minėsime ne tik Amerikoje, bet

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

FRANK SAVICKAS 
šiai dienai, rugpjūčio 4-tai, tre
čiadieniui, suorganizavo Golfo 
Dieną ir pietus XIII Wardo 
komiteto atstovui Michael Mc 
Dermott pagerbti. Golfą pradės 
7 vai. ryto, o pietūs bus duo
dami lygiai antrą valandą Glen 
Eagles ^klubo pievose, 123 
McCarthy Road, Lemont, Ill. 
Tikėtas vienam asmeniui kai
nuoja $10. Visi, kurie nori ir 
gali praleisti dieną kartu su 
demokratais, kviečiami į Mc 
Dermott Golfo Dieną. George 
Jonikas ir kiti važiuoja golfo 
lošti ankstų rytą. (Pr.) 

ir laisvoj, nepriklausomoj, demo
kratinėj Lietuvoj.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, AUGUST 4, 1965

win.......................... . ........SM—BhaSMSSShSSi—SjhhSiSlihBiii

2



JUOZAS AUDĖNAS

DR. ANTANAS GARMUS 
IR DR. JONO AISČIO “NIEKŠYBĖS
“Draugas” per kelis nume

rius spausdino J. Aisčio spau
dai paruoštos knygos “Milfor- 
do gatvės elegijos” ištrauką 
“Niekšybė”. Gal būt ir aš pa
darysiu “niekšybę” išduoda
mas “paslaptį”, kad Milfordo 
gatvė yra mano artimoje kai
mynystėje Brūkly ne, kurioje 
p. Aistis keletą metų gyveno.

Į “Niekšybes” platokais ir 
pagrįstais samprotavimais bei 
įrodymais atsiliepė “Drauge” 
A. Rimvydas bendrai, o K. 
Kaunas dėl prof. S. Kolupailos. 
Darbininkas (Nr. 52) pilnai 
pritarė Aisčio prieštarauto
jams.

Savo “Niekštybėse” Aistis 
paliečia visą eilę žmonių, ku
rie 1940-1941 metų okupacijos 
buvo Įvelti į tokias ar kitokias 
pareigas. Tada J. Aistis gyveno 
Prancūzijoje ir jam neteko pa
tirti ir išgyventi to bolševikiško 
košmaro, kokį okupantas buvo 
sudaręs Lietuvoje. Todėl per 
drąsiai jis pasiėmė sau teisėjo 
rolę tarp kitų teisti ir dr. Gar
mų, kurį sovietinė valdžia bir
želio mėn. gale buvo paskyrusi 
Kauno 'burmistru. Dėl Gar
maus ir noriu keletą eilučių 
parašyti.

1931 m. buvo išleistas naujas 
Savivaldybės įstatymas, pagal 
kurį žmonės savivaldybes pra
dėjo vadinti “cenzinėmis savi
valdybėmis”, nes tuo įstatymu 
buvo duota teisė balsuoti gana 
aprėžtom piliečių kategorijom. 
Miestų burmistrai ir valsčių 
viršaičiai galėjo būti Tarybų 
išrinkti ir vidaus reikalų mi- 
nisterio patvirtinti, arba paties 
ministerio paskirti. Tuo pa
grindu, be jokio įstatymo pa
keitimo, okupacinė valdžia at
leido iš burmistro pareigų 
S. Rusteiką ir paskyrę Garmų.

Kaipgi Garmus į tai pateko? 
Štai mažas paaiškinimas. Kau
no miesto Taryba susidėjo iš 
36 narių, iš kurių 24 rinko 
miesto gyventojai ir 12 skyrė 
vyriausybė. Garmus buvo iš
rinktas. Taryba buvo pasiskirs
čiusi frakcijomis: žydų iš 2-jų 
narių; ’lenkų iš 2-jų narių; de
mokratų iš 3-jų narių — dr. A. 
Garmus, buvęs burmistras Jo
nas Vileišis ir Stasys Digrys, ir 
tautininkų, pasivadinusia “Lie
tuvių frakcija” iš visų kitų 
narių.

Aš nuo 1936 m. vasaros pra
dėjau dirbti Kauno savivaldy
bėje kaip Finansų Skyriaus ve
dėjas. Tekdavo miesto tarybai 
referuoti arba duoti paaiškini
mų miesto biudžeto, finansų ar 
mokesčių klausimais. Dr. A. 
Garmus tarybos posėdžiuose 
dažniausiai kalbėdavo sveika
tos ir socialiniais klausimais, 
šituose posėdžiuose ir man te
ko susipažinti su dr. Garmumi.

Ir štai užėjo audringi 1939 
metai. Kauno burmistras An
tanas Merkys skiriamas minis- 
teriu pirmininku, o man jo ka-

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANI 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

binete teko žemės ūkio minis
terio postas. Taip tęsėsi nuo 
1939 m. lapkričio 22 iki 1940 
birželio 15-17, t.y. iki Lietuvą 
užgriuvo visiška sovietų oku
pacija.

Okupacinė, Kremliaus pasta
tytoji valdžia, su J. Paleckiu 
priešakyje, dr. Garmų, kaip 
savivaldininką, paskyrė Kauno 
burmistru. Tuo pat metu labai 
daug įvairių valstybės, savival
dybių, ūkiškųjų įmonių, švieti
mo įstaigų, redaktorių ir kito
kių, tarp jų ir aš, buvo palikti 
bedarbiais, šeima ir aš vasa
rojome Kačergynėje, kuri Ne
muno laivais buvo visai leng
vai iš Kauno pasiekiama. Ten 
su šeimomis vasarojo buv. užs. 
reikalų ministeris J. Urbšys, 
buv. teising. minist. dr. prof. 
A. Tamošaitis, buv. XX Am
žiaus redaktorius dr. L Skrups- 
kelis, buv. vyr. tribunolo teisė
jas Adamavičius, buv. notaras 
Dikinis ir daug kitų pažįstamų 
ir nepažįstamų padarytųjų be
darbių.

Pavasarojęs bent dešimt die
nų, nuvykau pas naują bur
mistrą (Garmų prašytis būti 
priimtas atgal Finansų Sky
riaus vedėjo vieton, nes ji, man 
išėjus, nebuvo užimta. Dr. Gar
mus sutiko mane išskėstomis 
rankomis. Bet ir jam ir man 
buvo aišku, kad jis, nors ofi
cialiai jo kompetencijoje, ne
drįs be Vidaus Reikalų Minis
terijos manęs priimti. Viena 
dėl to, kad savivaldybėje gana 
aukšta pozicija, o, svarbiausia, 
buv. “buržuazinės” vyriausy
bės narys.

Paėmęs mano prašymą jis 
kitą dieną nuvyko pas vid. rei
kalų vicemin. Guzevičių ir pra
šė jo sutikimo, kad būčiau pri
imtas. Guzevičius išklausęs ir 
labai nustebusiu balsu paklau
sęs: “Ar tas smetonininkas 
Audėnas dar nesuimtas?” Tai 
taręs, Guzevičius į jokias kitas 
kalbas nesileidęs. Taip dr. 
Garmus man atpasakojo savo 
pasikalbėjimą su Guzevičiumi, 
po kelių dienų man pas jį at
vykus.

Dabar tarėmės, kas toliau 
darytina. Ir jam ir man buvo 
iašku, kad jeigu greitai nebū
siu priimtas į darbą, tai areštas 
neišvengiamas. Tuomet Gar
mus sako, kad Guzevičius mi
nisterijoje ne daug ką galįs, o 
visus reikalus sprendžiąs kitas 
“ministerio” pavaduotojas pul
kininkas Gladkov, iš Maskvos 
atsiųstas. Reikalas rimtas ir 
burmistrui ir, tuo labiau, man. 
Garmus klausia, kokius įrody
mus jis turėtų pavartoti Glad- 
kovui ir jį įtikinti mums rūpi
mu klausimu. Jam pasiūliau 
labai griežtą formą. Sakiau: 
“Esi paskirtas kaip žmogus iš 
liaudies ir dar turi jų pasitikė
jimą. Jei turite drąsos, prašau 
Gladkovui pastatyti ultimatu
mą — arba priimu Audėną,

arba atsistatydinsiu iš bur
mistrų.”

Pakraipęs galvą Garmus ry
žosi. Jis dar pridėsiąs, kad to
kiu pereinamu momentu, kokį 
tada turėjome, miesto finansų 
tvarkymas yra pats svarbiau
sias dalykas ir šito posto jis 
nepavesiąs niekam kitam, o tik 
Audėnui. Kitu atveju, jis nega
lėsiąs pasilikti miesto bur
mistru. Ultimatumas ir jam, o 
svarbiausia, man padėjo. Bu
vau priimtas miesto finansij 
tvarkyti visai skirtingose sąly
gose. Netrukus, mano skyriun 
buvo priimtas ir, ligi 1941 m. 
birželio mėn. didžiųjų trėmi
mų, dirbo Jurgis Kubilius, bu
vęs Klaipėdos krašto guberna
torius ir tautininkų centro val
dybos narys.

Kartą radau linksmai nusi
teikusį burmistrą. Jis džiaugs
mingai pasakojo, kad pasisekė 
darbu aprūpinti ir dr. K. Jo
kantą, mano kolegą, Merkio 
vyriausybėje buv. švietimo mi
nister!. Nors jis seniai medici
nos nepraktikavęs, bet neatsi
menu kokios rūšies medicinos 
ar sanitarijos įstaigon buvo 
priimtas, taip pat išsilaikęs iki 
didžiųjų trėmimų. Bet visi ne
dirbantieji, kuriuos anksčiau 
minėjau, buvus Kačergynėje, 
vieną liepos mėn. naktį buvo 
areštuoti ir sunaikinti.

Greit po to, liepos 14 d., už
griūva vadinamieji rinkimai į 
Liaudies Seimą. Garmus “kan
didatas” į seimą. Ar jis buvo 
atsiklaustas ir ar sutiko būti 
kandidatu, neteko kalbėtis. Bet 
atėjo liepos 21-ji, t.y. seimo po
sėdžio diena. Atvykęs į kabi
netą pakvietė ateiti. “Renka
mės Lietuvos parduoti. Sakyk, 
ponas Audėnai, kas reikia da
ryti?” Sunku ką nors patarti. 
Sakau: “Būtų labai gerai, kad 
nors vienas balsas protestuotų 
prieš nutarimą, kuriuo bus siū
loma Lietuvą įjungti į Sovietų 
Sąjungą”. “Taip, tai būtų labai 
gerai, bet kaip tai padaryti?” 
klausia Garmus. Sakau, kad 
tik vietoje esant, būtų galima 
susiorientuoti įr pačiam save 
tam reikalui paaukoti. Kai sky- 
rėmės, mačiau jo akis pilnas 
ašarų.

Kaip jau minėjau, dr. Gar
mus visuomet rūpindavosi 
miesto gyventojų sveikatos ir 
socialiniais, ypač bendruome
nės reikalais, nes .ir šioje sri
tyje buvo taisytinų dalykų. Jis 
manė dabar, kaip burmistras, 
kažką galėsiąs patvarkyti. Vie
ną dieną jis suorganizavo du 
savivaldybės automobilius, su
rinko visą eilę atsakingų parei
gūnų, tarp jų ir mane, ir iške
liavome į aplinkinius dvare
lius paieškoti patalpų, senelių 
prieglaudoms įrengti. Buvome 
Marvelėje, Julinavos, Noreikiš
kių ir Martyno Yčo ūkiuose, 
šeimininkų jau nei viename 
nebebuvo: vieni spėjo pabėgti, 
kitus jau buvo bolševikai areš
tavę. Apžiūrėjome ir ponų ir 
kūmiečių gyvenamas patalpas. 
Žmonės nudžiugo, nes manė, 
kad atvažiavęs burmistras tuo
jau lieps jiems visiems iš pras
tokų butų persikelti į geres
nius, kuriuose buv. ponų ne
bėra, o juos užėmė naujieji — 
jau komisarai. Deja, nieko iš to 
neišėjo. Garmaus geri norai 
atsimušė, kaip žirniai į sieną 
komunistinėje administracijo
je: tokie dalykai dar nebuvo 
Maskvoje suplanuoti. Greitai 
sužinojome, kad sovietinėje 
santvarkoje socialiniai reikalai 
sprendžiami labai radikaliai. 
Ten užtenka vienos nedidelės 
prieglaudos, į kurią pro vienas 
duris senas nebedarbingus 
žmogus įeina, o netrukus pro 
kitas duris jį išneša į lavoninę. 
Stalino konstitucija ir dabar 
tebeveikianti nuolatos buvo 
kartojama: “Kas nedirba, tas 
nevalgo”.

Artėjo spalio revoliucijos die
na, lapkričio 7-ji. Grįžo bur
mistras iš vidaus reikalų ko
misariato labai susijaudinęs ir 
tuojau pasikvietė ateiti. Klau
siau, kas yra? “žinai, ponas 
Audėnai (mes senu papročiu

JURGIS JANUŠAITIS

Jurgis Damarodas

MINTYS ŠVIESIAM ŽIBURIUI UŽGESUS

Liepos mėn. 20 d. ir vėl su
gaudė varpai, Chicagos lietu
viams pranešdami liūdną ži
nią: šios žemės kelionę baigė 
ir amžinybėn išskubėjo dar 
vienas taurus, daug gyvenimo 
audrų išgyvenęs, lietuvis mo
kytojas Jurgis Damarodas.

Su šiuo puikiu žmogumi te
ko praleisti daug gražių dienų 
po svetimu dangumi. Ne vieną 
kartą sklaidėme mūsų gyveni
mo praeities puslapius ir ne 
kartą dalinomės bendrais gy
venimo džiaugsmais bei var
gais. Jis daug kartų yra išsakęs 
savo gyvenimo dramą ir visa
da mielus pokalbius baigdavo 
viltinga mintimi.

O kai jo sveikatą laikas ėmė 
laužti, ne kartą sakydavo: 
— Jurgeli, kai aš iškeliausiu, 
tu dar kartą perversk mano 

ponais vadindayomės), ateina 
revoliucijos diena ir komisa
riatas liepia kuo gražiausiai 
papuošti ir iliuminuoti visą 
miestą. Ar mes biudžete tam 
reikalui turime kiek pinigų.” 
Atsakiau, kad “Nenumatytoms 
išlaidoms gal dar yra kokia 
15.000 litų. Bet ką už tai gali 
padaryti?” Taip Garmus ir 
pranešė komisariatui, kad 
miestas savo biudžeto tokiam 
reikalui didelės pinigų sumos 
neturi. Valdžia tiems papuo
šalams išleido, per miesto ka
są, apie 150 tūkstančių litų. 
Daug kas, o ypač, kai kurie 
dalininkai piešdami didžiulius 
Kremliaus ponų paveikslus, ga
na gražiai uždirbo. Burmistras 
Garmus, taip pat gerai uždirbo. 
Greitai jis buvo nuo tų pareigų 
atpalaidotas.

Jei žmogus tam tikrose ap
linkose savęs nepaaukoja 
aukštesniam labui, kaip kad 
galėjo seime (Garmus padaryti 
ir tapti Tautos didvyriu, tai už 
panašius dalykus visai netinka 
primesti jam niekšybę. 
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gyvenimo knygos lapus ir pa
rašyk.

Ir atėjo liūdna žinia į ošian
čio ežero pakrantes. Atskubu į 
nelemtį ir imu iš naujo šio 
mielo žmogaus gyvenimo kny
gą ir verčiu, stabtelėdamas aki
mirkoms ties reikšmingiausio
mis vietomis. Gyvenimas kupi
nas džiaugsmo, laimės, kančios 
ir nevilties.

Į šį pasaulį jis ateina 1897 m. 
kovo mėn. 15 d. Sarginės kai
me, Plutiškių valse., Marijam
polės apskr., Gražiosios Suval
kijos lygumose, kur Šešupė 
miela teka, Jurgutis praleidžia 
vaikystės dienas. Tuo laiku 
mūsų Lietuvėlė buvo tamsi ir 
juoda, po carų letena prispaus
ta. Jurgutis užgimdamas atsi
neša pašaukimą mokslui.

Jis lanko Veiverių, tuo laiku 
Rusijon iškeltą, mokytojų se
minariją. Ją baigia. Paskuti
niesiems pirmojo karo šūviams 
nutilus, 1918 metų ankstyvą 
pavasarį skuba į gimtąjį kraš
tą — Lietuvą. Lietuva keliasi 
nepriklausomam gyvenimui ir 
daug, daug darbo rankų jai 
reikalinga. Jurgis Damarodas 
išgirsta tėvynės šauksmą ir 
skuba darban. Dirba spaudos 
biuro propagandos skyriuje. 
Važinėja po Lietuvą ir organi
zuoja savivaldybes. Platina 
paskolos lakštus ir renka pasi
žadėjimus bei pinigus valsty
binei paskolai pirkti. Ir jo dė
ka mūsų jaunosios valstybės 
iždas fininansiniai tvirtėjo.

Jo jaunoje širdyje dega mei
lė jaunimui. Juk jis ir pasiruo
šė, kad Lietuvos jaunąją kartą 
galėtų vesti šviesos ir tiesos 
keliais.

Imasi nelengvo, bet jam mie
lo ir brangaus pedagogo darbo. 
Jis paskiriamas į Marijampolę, 
kurioje ir išmokytojavo ilgus 
metus. Daugelį metų vadovau
ja pačiai didžiausiai ir moder
niškiausiai Petro Armino pra
džios mokyklai. Čia jis parodė 

nepaprasto sugebėjimo mokyk
los administraciniame darbe. 
Buvo gilaus mąstymo, didelio 
takto pedagogas. Jį visada ly
dėjo giedri nuotaika, didelis 
nuoširdumas, už ką jį mylėjo 
kolegos mokytojai ir plačioji 
visuomenė. Visą savo liuoslaikį 
pašventė jaunajai kartai ir ne
priklausomai Lietuvai. Jis į gy
venimą išleido ne vieną tūks
tantį mūsų tautos atžąlyno, ku
rie šiandien savo gerąjį moky
toją mini ir minės su meile ir 
pagarba.

Pagaliau ateina juodoji nak
tis jo taip mylimam kraštui — 
Lietuvai. Pirmosios okupacijos 
metais jis, kaip aktyvus visuo
menininkas, suimamas ir už
daromas bolševikų Marijampo
lės kalėjiman. Žiaurūs tardy
mai, kankinimai nepalaužia 
a.a. Jurgio Damarodo atsparu
mo. Jis su didvyrišku ryžtu 
grumiasi beviltiškoje kovoje 
tardymo kamerose, neišduo
da nei vieno savo draugų. Grį
žęs į kamerą, iškantintas fizi
niai, drąsina pradedančius pa
lūžti savo kameros draugus. 
Jis turėjo tik vieną pasirinki
mą: mirti, kad ir kalėjime, bet 
už savos tėvynės laisvę ir lais
vo žmogaus principus. Jis iš
silaikė didvyriškbje kovoje su 
priešu iki to momento, kada 
prasidėjęs karas atidarė kalė
jimo duris į laisvę. Jis išėjo 
palaužta sveikata, bet milžino 
dvasia. Atskuba išbučiuoti sa
vo mylimos šeimos į namus, 
bet vėl smūgis: namai tušti, 
šeima kankinių keliais užkal
tuose vagonuose rieda Sibiran. 
Ir čia išis tautos kankinys dar 
kartą gauna smūgį ir širdyje 
atsiveria amžinoji žaizda, kuri 
nebeužgijo iki pat mirties.

Artėjant bolševikam į Lie
tuvą antrukart, velionis lei
džiasi į vakarus, su savimi ne
šinas menką ryšulėlį ir tėvynės 
meilę.

Laikinai stabteli po karo 
Hanau stovykloje, Vokietijoje. 
Ir čia jo nerami siela. Jis jun
giasi į vargo mokyklos moky
tojų eiles, o vėliau ir jai vado
vauja. Ir čia jis meilę besimo
kančiam jaunimui palieka ne
marią. (Pagaliau užsuka lyg 
laikinam poilsiui į ramesnę 
užuovėją — Ameriką. Pradžio
je dirba fabrikuose ir džiau
giasi gyvenimu. Bet atsielina 
pasalūnė liga ir iš dalies pa
kerta jau ir taip palaužtą svei
katą. Netekęs vieno plaučio, 
nenusimena. Sustiprėjęs dar 
dirba. Vėliau gauna pensiją ir 
pradeda vadinamojo anksty
vojo pensininko gyvenimą. Ne
siskundžia savu likimu, bet vi
sada giedria nuotaika gyvena 
ir guodžia liūstančius. Laiko 
srovė kasdien vis daugiau ir 
daugiau plovė jo sveikatą. Pa
galiau šį pavasarį ima sekti jė
gos. Bet ir čia dar visada at
randa susiraminimo. Bet Aukš
čiausiojo vaila galingesnė už 
šio milžino valią ir po trum

pos, bet audringos kovos, mir
ties angelas palietė šios taurios 
asmenybės gyvybės1 siūlą ir ... 
mielas Jurgis amžiams užmer
kė šviesias akis.

Prie karsto prabila S. Vai
čius, atsisveikindamas buvusių 
kalinių ir visų mielų draugų 
vardu, kurių velionis tiek daug 
turėjo. Jis jautria mintimi pri
simena nevilties ir kančios me
tus Marijampolės kalėjime ir 
šio vyro didelį optimizmą, ku
riuo jis ragino gyventi ir savo 
bendro likimo draugus.

Marijampolės mokytojų ir 
visos visuomenės vardu pasku
tinį sudiev taria mokytoja M. 
Sirutytė. Ji priminė pačią gra
žiausią velionio gyvenimo aki
mirką, tardama: šiuo metu 
tarsi matau praeinančius, gra
žiai išsirikiavusius vaikelius, 
kuriuos Tu, Brangusis Kolega, 
ruošiai gyvenimui — mokinai. 
O jų buvo tikrai ne vienas, bet 
tūkstančiai. Brangus Jurgi, tie 
darbo vaisiai, atlikti visuomet 
su meile ir atsidėjimu, yra ir 
bus didelis įnašas į Lietuvos 
jaunimo ugdymo sritį. Ilsėkis 
ramybėje ... akis suvilgė aša
ros ...

Nuoširdžia malda į amžino 
poilsio vietą velionį palydėjo 
jo mielas bičiulis prof. kUn. 
Dambrauskas.

Mirusiųjų mieste —šv. Ka
zimiero kapinėse kažkur toli 
skambėjo jo paskutinei kelio
nei varpai. Prie svyruojančio 
gluosnio žemėn nusileido kars
tas, o jame taip pat mielas ir 
brangus žmogus. Žmogus, ku
ris mylėjo savo gimtąją žemę, 
ir visa širdimi dirbo jai ir jos 
be galo ilgėjosi gyvendamas 
svetimoje žemėje. Žmogus, ku
ris mylėjo savo šeimą, gražius 
vaikelius, ir kuris išgyveno jų 
kančias tolimame Sibire. Žmo
gus, kuris įsu lietuviška knyga 
ir laikraščiu niekada nesiskyrė 
ir čia. Žmogus, kurį matėme 
kiekviename kultūriniame pa
rengime ir kuris sielojosi iki 
pat mirties lietuviškojo gyve
nimo problemomis.

Iš lėto skirstėsi žmonės. Dar 
valandėlę rymojo prie šviežiai 
supilto kapo poetė J. Vaičiū
nienė ... Dar kartą sugrįžau ir 
galvą lenkdamas tariau: Su
diev, šviesus mūsų tautos ži
burėli ... Ir Tavojo, mielas 
Jurgi, gyvenimo knygos pasku
tinį lapą užverčiau ...

Tave Iminės Tavo darbai. 
Amžinybėn išskubėjai ramus ir 
tvirtu tikėjimu. Tad ilsėkis, 
gerasis mokytojau Jurgi, am
žinybės ramybėje, o ši svetimo
sios šalies žemelė tebūnie 
lengva.

— Leningrado Rusų muzie
jaus nuolatinėje grafikų darbų 
ekspozicijoje yra ir lietuvių gra
fikų darbai. Atstovaujami lie
tuviai grafikai; V. Jurkūnas, A. 
Makūnaitė, A. Skirutytė, S. 
Krasauskas ir R. Gibavičius.

(E)
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Socialinės ir politinės reformos
Tai, kas šiandien vyksta Jungtinėse Amerikos Valsty

bėse, kai kurie yra linkę vadinti revoliucija, — revoliucija 
ne tik socialinėje, bet taip pat ir politinėje srityje.

Iki šiol nepaprastų reformų pavyzdžiu buvo laikomas 
prezidentas Franklin D. Rooseveltas.

“Šimtas dienų, kurios sukrėtė Ameriką”. Taip buvo 
vadinamos pirmosios Roosevelto prezidentavimo dienos, 
kada, depresijai vis didėjant, atstovų rūmai ir senatas 
beveik be jokio pasipriešinimo priėmė valdžios pasiūly
mus, kurių tikslas buvo sulaikyti vis labiau ir labiau didė
jančią depresiją.

Tai buvo 1933 m., trims metams praėjus po “di
džiojo biržos kracho”, kai visokių bendrovių akcijos ka
tastrofiškai nukrito ir žmonės prarado bilijonus dolerių.

Kai susidarė nepaprasta ekonominė krizė, tai už pre
zidento Roosevelto siūlomas reformas buvo griebtasi lyg 
skęstančio už šiaudo. Todėl ir toms reformoms neatsirado 
opozicijos. Džiaugsmingai buvo priimta “naujoji dalyba”, 
pertvarkymas bankų ir kiti dalykai. Prezidento pareiš
kimas, jog “nereikia nieko kito bijotis kaip tik baimės”, 
virto savotišku šūkiu.

Šia proga pravartu neužmiršti, jog prezidento Roose
velto reformos buvo vykdomos gal pačiais sunkiausiais 
ekonominiu požiūriu Amerikos istorijoje laikais, kada 
bedarbių skaičius siekė per keturiolika milijonų žmonių. 
Tokiais laikais nėra sunku ir įvairias socialines reformas 
pravesti.

O kaip yra dabar?
Amerika pergyvena gal didžiausią gerovę, kokią kada 

nors yra turėjusi. Tačiau, nežiūrint to, yra pravedamos 
tiek politinės, tiek socialinės reformos, kurios iš pagrindų 
pakeis Amerikos gyvenimą.

Galima drąsiai sakyti, jog jokis kitas Amerikos pre
zidentas per tokį trumpą laiką nėra padaręs tiek daug, 
kiek padarė prezidentas Johnsonas. Ir kas ypač stebina 
visus, jog jis tiek atstovų rūmuose, tiek senate nesutiko 
atkaklaus pasipriešinimo savo pasiūlymams ir sumany
mams. Jo programai pritarė ne vien tik vadinamieji pa
žangesnieji kongresmanai ir senatoriai, bet dažnai jis 
susilaukė paramos ir iš tų, kurie anksčiau visais būdais 
priešinosi stambesnėms reformoms.

O tų stambių reformų jau pravesta visa eilė. Vie
nos jų yra socialinio pobūdžio, o kitos — politinio.

Vienu pačiu svarbiausiu dalyku tenka laikyti “medi
care” programą, kurios finansavimas atsieis apie septynis 
bilijonus dolerių kiekvienais metais. Paskirta beveik du

Vieno Naujienų redakcijos 
nario vardu gautas jauno lie
tuviuko iš Lenkijai atitekusio 
lietuviško Suvalkų trikampio, 
studijuojančio Seinuose, tai
syklinga lietuvių kalba rašytas 
laiškas, kuriame Įdomiai sumi
nima lietuvių būklė tame nuo 
Lietuvos atplėštame krašte.

Gerbiamieji, gavau Jūsų ant
rašų ir (sumaniau parašyti 
Jums laišką. Sužinojau, kad 
esate “Naujienų” dienraščio 
narys.

Toliau laiške rašoma: Da
bar kelis žodžius apie save. Aš 
esu mokinys. Mokausi viduri
nėj Seinų bendro lavinimo 
mokykloj, tai yra Liceus. 
Bendro lavinimo mokslas trun
ka 4 metus. Jau esu paskutinėj 
klasėj. Tai yra vienuolikta kla
sė. Mokslas sekasi neblogai. 
Gyvenu ant stancijos. Bendra
butyje neturiu galimybės gy
venti, nes reikia daug mokėti. 
Mano tėvelis turi nedidelį ūke
lį, yra naujakūrysj daug turi 
pasiėmęs paskolų, todėl mano 
sąlygos yra sunkios. 1959 me
tais buvau labai susirgęs ir iš
gulėjau 6 savaites ligoninėj. 
Turėjau sunkią operaciją, vi
duriuose augo koks tai skau
dulys — guzas. Gydytojas už
gynė visą gyvenimą sunkiai 

bilijonai dolerių ekonominiam vienuolikos valstybių iš
vystymui. Dar keli bilijonai dolerių paskirti įvairiems 
kitiems dalykams, kurie sudaro vadinamosios kovos su 
skurdu programą.

Pilietinių teisių įstatymo pravedimas užtikrins “vieno 
žmogaus, vieno balso” teisę. Tai reiškia, jog milijonai 
negrų, kurių pilietinės teisės visokiais būdais buvo var
žomos ir apribojamos, dabar galės balsuoti. Kokią įtaką 
tai padarys kraštp politikai, — galima tik spėlioti.

Per tokį trumpą laiką tiek daug padaryta... Kyla 
klausimas, kaip ir kokiu būdu tai buvo padaryta?

Jokis kitas Amerikos prezidentas neturėjo tiek pa
tyrimo politikoje, kaip Johnsonas. Senate jis pagarsėjo 
kaip vienas sumaniausių ir gabiausių vadų. Sakoma, kad 
be jo pagalbos prezidentas Eisenhoweris nebūtų galėjęs 
pravesti savo sumanymų (demokratai senate turėjo dau
gumą). Johnsonas sugebėdavo paveikti senatorius, kad 
jie balsuotų už siūlomą bilių.

Pradėjęs eiti prezidento pareigas, Johnsonas nenu
traukė ryšių su savo kolegomis tiek senate, tiek kongrese. 
Kaip ir anksčiau, jis jiems įtaigauja, kad jie remtų jo 
siūlomus sumanymus.

Ir jie remia.
Niekad kongrese ir senate nepraėjo taip sklandžiai 

tokio nepaprasto svarbumo įstatymai, kaip per paskuti
nius kelis mėnesius. O tai didžiausias prezidento John- 
sono nuopelnas.

Teigimas, kad be didelio triukšmo, be kraujo pra
liejimo Amerikoje vyksta savo rūšies revoliucija, yra 
gana teisingas.

I dirbti, todėl tėvelis iš paskuti- 
I nes leido mane mokytis.

Apie Punsko lietuvius
Aš gyvenu netoli Punsko. 

Pas mus lenkai juokaudami 
sako »— Punskas, tai Liaudies 
Lenkijoje gyvenančių lietuvių 
sostinė. Punsko miestelyje daž
nai girdime žmones kalbant 
lietuviškai, dzūkų tarme.

Pas mus Buržuazijos valdy
mo laikais (taip jie ten, ma
tyti, vadina prieškomunistinę 
Lenkiją — J. P.) čia nebuvo 
jokių lietuviškų kultūrinių or
ganizacijų nei mokyklų. Gy
ventojai įbuvo persekiojami ir 
spaudžiami. Dabar krašto 
konstitucija užtikrino tautinių 
mažumų teises, sudarė sąlygas 
visapusiškai kultūrinei plėtrai 
ir remia finansais jų veiklą.

Dabartinėje Lenkijoje tauti
nių mažumų yra, palyginti, ne
daug, bet (visos jos turi savo 
kultūrines organizacijas, mo
kyklas su gimtąją dėstomąją 
kalba, meno ansamblius, spau
dos organus.

Mūsų krašto lietuviai irgi 
turi savo visuomeninę kultūros 
draugiją su 40 skyrių bei ra
telių, daugiausia Seinų apskri
tyje; draugija turi apie 1,200 
narių. Yra taip pat vidurinė 
mokykla su lietuvių dėstomąja 

Kalba. Kitoje vidurinėje mo
kykloje lietuvių kalba yra dės
toma kaip dalykas. Yra daug 
pradžios mokyklų. Be to, vei
kia 18 meno ansamblių, chorai, 
dramos rateliai, klubai ir bib
liotekos. Draugija turi savo or-, 
ganą — Įdomų laikraštį Aušra;

Pas mus kiekvienais metais 
rudenimis vyksta sąskrydžiai 
Klevuose. Šiemet sąskrydis 
Įvyksta rugpjūčio 1 dieną Bur- 
biškiuose prie ežerėlio, tai yra 
prie Galadušio. Į sąskrydžius 
suvažiuoja iš visos Lenkijos 
apie 4-5 tūkstančius lietuvių.

Gražios ir spalvingos yra 
Punsko apylinkės. (Įkopęs Į 
kalną, toli rytuose matai miškų 
juostą. Vakaruose gi — drie
kiasi pilkšvos suartos kalvos.

Pats Punskas, tai nedidelis 
miestelis su viena centrine gat
ve ir keliomis šalutinėmis, yra 
prie ežero kranto. Nors mies
telio istorija siekia XV-XVI 
šimtmečio, bet jis nesivystė ir 
neaugo. Nebuvo čia jokios pra
monės, tik paskutiniųjų kelių 
metų bėgyje prasidėjo statyba. 
Gražiausias ir didžiausias, gal 
būt, Punsko pastatas yra nau
joji vidurinė mokykla: šviesios 
klasės, puikiai Įrengti fizikos, 
chemijos, gamtos mokslo kabi
netai ir sporto aikštė.

Linkiu sėkmės ir laukiu at
sakymo. Kazimieras Rėkus

Jo adresas: K. Rekuč, wieš 
Petele, poczta Jodeliszki, po
wiat Sejny, !woj. Bialystok, 
Polska.

♦

Daugiau meilės
Punsko ginui azi j ai! 1

Bus jau kokie metai, kaip 
šiame dienraštyje buvo šiek 
tiek nusistebėta, kad lietuviai 
suvalkiečiai, kurie ypač naujo
sios Lietuvos istorijos laikais 
yra pasižymėję dideliu skai
čium žymių lietuvių vyrų ir 
moterų veikėjų, ir čia Chica
go j e suvalkiečiai sudaro vieną 
iš skaitlingiausių grupių, turi 
savo gausingą ir turtingą, veik
lią ir energingą Suvalkiečių 
Draugiją, tačiau per visą pa
menamąjį laiką nieku nėra pa
garsėję tų puikių patriotų lie
tuvių Suvalkų Trikampyje tau
tinei - kultūrinei veiklai pa
remti.

Nenuilstantysis savo tautos 
prieauglio kituose kraštuose 
rėmėjas kun. B. Sugintas šiaip 
taip, vargais negalais, Punsko 
Lietuvių Gimnazijai Remti su
organizavo vieną ratelį, iš ku
rio surankiojęs po- $20 kas mė
nesį siuntinėja tam vieninte
liam visoje Lenkijoje lietuvių 
šviesos žiburiui palaikyti.

Po dvidešimt dolerių per 
mėnesį, po $240 per ištisus me
tus, kai vienam tik savo paren-

Vietnamo premjeras Ky atsisveikina su ambasadorium Maxwell Tay
lor, išvykstančiu Į Washingtona. Šia proga premjeras Ky pareiškė, 
kad Vietnamo kariuomenė nori išlaisvinti nuo komunistu piety ir 

šiaurės Vietnamą.

Kaip amerikiečiai infor
muojami apie Lietuvą
Sovietų propagandai amerikie

čių tarpe skirtas, Sovietų S-gos 
ambasados Vašingtone leidžia
mas žurnalas “Soviet Life” di
delę 7 nr. dalį paskyrė Pabalti
jo valstybėms. Just. Marcinke
vičius straipsnyje apie Pabaltijo 
jaunimą teigia, kad “mes di
džiuojamės savo istorija, mes 
saugome savo istorinius ir kul
tūrinius paminklus”. Jis paste
bėjo, kad mums (t. y. pabaltie- 
čiams) reikalinga “visa — ir 13 
amž. pilys, ir nacistų -aukų kapi
nės, ir karo paminklai...”. Jo 
nuomone, šiuo metu Pabaltijy 
dažniausia galima susitikti 40 
metų amžiaus žmogų. Toliau se
ka Liudmilos Urazovos straips
nis apie 88 m. amž. lietuvį dai
lininką A. Žmuidzinavičių, nu
rodyta, kad jis daug keliavęs po 
Sovietų Sąjungą ir užsienį (nu
tylėta, kad dailininkas du kartu 
ir ilgai keliavo po JAV). Pateik- 

gimui pasiturintieji Chicagos 
suvalkiečiai po kelis kartus 
daugiau išleidžia!

Kuo svarbesnė yra, sakysim, 
saleziečių gimnazija Romoje, 
kuriai per vieną mėnesį suren
kama daugiau negu Punsko 
gimnazijai per ištisus metus?

Nejaugi ir dabar nepavyks 
suerzinti suvalkiečių ambicijų? 
Čia reiktų ne tik ratelių Puns
ko lietuvių gimnazijai remti 
nemažiau, kaip Vasario šešio
liktos gimnazijai (45), bet spe
cialaus Fondo tai gimnazijai 
remti! Jei suvalkiečiai vyrai 
jaučiasi pavargę,, gal šaunios 
suvalkietės perims iš jų suval
kiečių veiklos vairą ? J. Pr.

tos Žmuidzinavičiaus paveikslų 
repredukcijos, amerikiečiai dar 
supažindinami su Elektrėnais, su 
Lietuvos pramonės padėtimi ir, 
aišku, nutylima kolchozininkų 
buitis. (E)

Žurnalistai Pabaltijo 
bolševiky demonstracijose

Pagal Tasso-Eltos pranešimą 
(“Tiesa”, nr. 165) į sovietinės 
valdžios įvedimo 25-jų metinių 
iškilmes Pabaltijy buvo atvykusi 
grupė užsienio žurnalistų, atsto
vaujančių Australijos, Belgijos, 
Vengrijos, Rytų ir Vakarų Vo
kietijos, Italijos, Kanados, JAV, 
Šveicarijos, Indijos, Čekoslova
kijos ir kitų kraštų spaudai, ra
dijui ir televizijai. Jai aprodė 
įvairias įmones, aišku — tik pa
vyzdingus kolchozus, atitinka
mai “švietė” Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos žurnalistai. Tų apsilan
kiusių, ypač iš Vak. Vokietijos, 
Šveicarijos ar JAV įspūdžiai El
tos dar nėra pasiekę. Galimas 
dalykas, be vienos kitos išimties, 
tie žurnalistai ar radijų atstovai 
atstovavo tik komunistinę bei 
jiems artimą spaudą. (E)

JAV studentai Vilniuje
Liepos 5-6 dienomis Vilniuje 

ir jo apylinkėse lankėsi 19 asme
nų — JAV studentai ir dėstyto
jai iš įvairių JAV kolegijų, dau
giausia rusų kalbos specialistai. 
Jie buvo nuvežti į pionierių sto
vyklą prie Nemenčinės, Vilniaus 
universitete kalbėjosi su rekto
rato, įvairių organizacijų atsto
vais, kavinėje buvo susitikę su 
studentais. Vėliau jie išvyko į 
Leningradą. (E)

1 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

56.
Jų tarpe susiradau ir savo sponsorių ir jo sesutę, 

kurie draugiškai ir nuoširdžiai sutiko mane, nusivežė 
į savo namus, priėmė ir laikinai leido apsigyventi. 
Taip paprastai baigėsi mano “kelionės - baladonės”. 
kurios prasidėjo Lietuvoje, Kaune, 1944 m. liepos 10 d. 
ir baigėsi nauju gyvenimu Chicagoje, Illinois, 1949 m. 
gruodžio 28 d.

PIRMIEJI ŽINGSNIAI
Kiekvienas išeivis svetimoj šalyje pradžioje ne

drąsiai jaučiasi, kaip kad persodintas augalas ^apvysta 
kitoje vietoje.

Gruodžio 31 d. vėlai naktį kartu su savo globėju - 
sponsorium nuėjom Į bažnyčią Naujų Metų sutikti. 
Žmonių buvo pilna bažnyčia. Mačiau keletą pažįstamų, 
bet jų sutikti neteko. Išėjęs iš bažnyčios, buvau nuste
bintas vieno malonaus fakto, kad išgirdau daug žmo
nių, kalbančių lietuviškai; vienur girdėt kalbant gry
nai, kitur maišyta su angliškais žodžiais.

Sausio 1 d. vakare mano sponsoriaus šeimininkai, 
senos kartos lietuviai amerikiečiai, važiavo į svečius 
pas savo pažįstamus; pakvietė jie ir mane kartu va
žiuoti. Aš mielai sutikau. Ten jau radome ir daugiau 
lietuvių. Tai buvo senos kartos paprasti darbo žmonės, 
bet visi sudarė gražią lietuvišką šeimą — pobūvį, šei
mininkai vaišino gausiais valgiais ir gėrimais, visi buvo 
malonūs ir draugiški. Jauki nuotaika man davė pro
gos padaryti išvadą, kad visur lietuviai labai vaišingi. 
Vaišinomės, dalijomės įspūdžiais apie šio krašto gy
venimą, apie Vokietiją bei kitus rūpesčius, skirtingas 
darbo sąlygas. Kalboms, žinoma, būtų nebuvę galo, bet 

atėjo laikas po tos viešnagės skirstytis. Atsisveikinus 
su šio pobūvio dalyviais, atėjo mintis, jog lietuvybė 
Amerikoje gali ilgai gyvuoti, jeigu čia yra daug tokių 
lietuvių.

Praleidęs šventes, pradėjau ieškoti darbo, bet gauti 
taip greit nesisekė. Pradedu studijuoti laikraščius — 
vis tą patį puslapį, darbo skelbimus, ir mano nuotaika 
keičiasi, rimtėja, nes čia jau nebe juokai: only young 
man 18-25, good experience. Pagalvojau: jaunystė — 
turtas palaimintoj Amerikoje; senesnio amžiaus žmo
geliui sunku įsiveržti į geresnę kompaniją — gauti 
geresnį darbą.

Bet aš vis taip lengvai nenoriu patikėti, dar vis 
mėginu ieškoti darbo, važinėju po įvairias dirbtuves, 
kai kur užpildžiau prašymą. Visur buvo atsakymas: 
pranešim vėliau.

Vieną dieną miesto centre užėjau į darbo aprūpi
nimo įstaigą “Employment Agency”. Bandysiu ieškoti 
darbo per įstaigas - agentūras, kurios darbą parūpina 
už tam tikrą atlyginimą (paimdamos nuo 75% iki 85% 
vieno mėnesio atlyginimo). Po keleto dienų liepė užeiti 
pasiteirauti. Užėjus jokio pastovesnio darbo nebuvo 
suradę, pasiūlė paimti bet kokį darbą laikinai pas 
vieną kontraktorių, kurį ir paėmiau, čia darbas buvo 
laikinas, su pertraukomis. Jeigu yra darbo, dirbam 
ištisai kelętą dienų, o kai tas pasibaigia, vėl reikia 
laukti, kol kontraktorius kur nors suras.

Vieną dieną, kaip paprastai, atvažiavau į darbą, 
bet kontraktorius pranešė, kad šiandien nedirbs, nes 
turi kažkur važiuoti su reikalais, o jeigu aš noriu, tai 
galiu važiuoti su juo kartu. Turėdamas laiko, įdomumo 
dėlei sutikau. Bevažiuojant jo senoka mašina kelis 
kartus nusičiaudėjo: matyt, buvo netvarkoje motoras. 
O kai dar vieną kartą nusičiaudėjo kaip reikiant, tai 
išsivertė iš motoro juodų dūmų kamuolys, ir tuoj 
mūsų mašinos priešakys suliepsnojo. Mudu iššokom 

ir mėginom užgesinti, bet negalėjom. Netrukus atsi
rado ir su keliom mašinom ugniagesiai, kurie tuoj 
gaisrą likvidavo. Po kelių minučių atvažiavo sunk
vežimis - trauklys ir apdegusią mašiną nutempė nuo 
gatvės. Aš įsisėdau į autobusą ir parvažiavau namo, 
o kontraktorius nuvažiavo kartu su savo mašina. Taip 
ir užsibaigė mano darbas pas tą kontraktorių.

Turėdamas nors ir laikiną darbą, tuoj parūpinau 
darbo ir buto — globos garantijas savo tėvams ir 
Augustinui ir pasiunčiau į Vokietiją, kad galėtų at
važiuoti į Ameriką.

Pradėjau vėl ieškoti darbo per kitą agentūrą. 
Keletą kartų buvau užėjęs į tą įstaigą, bet kiekvieną 
kartą atsakė darbo neturį. Kovo 17 d. po ilgesnio pasi
kalbėjimo mane pasiuntė į vieną dirbtuvę, kuri dabar 
kaip tik priima į darbą. Tuojau nuvažiavau pagal 
gautą adresą, užpildžiau prašymą — žinių lapą su 
daugybe klausimų ir laukiu eilės pas vedėją. Tačiau 
vedėjas peržiūrėjo mano užpildytą lapą, kai kurias 
vietas pabraukė spalvotu pieštuku ir pranešė, kad da
bar man darbo neturįs; jeigu vėliau atsiras, tai man 
praneš, o tuo tarpu kitus pasiliko.

Taigi aš vėl grįžau į tąją darbo agentūrą ir pra
nešiau, kad darbo negavau; dar lyg nusiskundžiau, kad 
kitiems davė, o man kažkodėl ne. Po tokio mano nusi
skundimo vienas tos įstaigos tarnautojas, jaunas, gana 
simpatingas, man paaiškino, kad vyresnio amžiaus 
žmonėms, per keturiasdešimt metų, šiuo metu geresnį 
darbą gauti yra veik neįmanoma, nes pakankamai yra 
jaunesnio amžiaus žmonių: todėl darbdaviai ir pasi
renka jaunesnius. Nors tada toks šio jauno žmogaus 
paaiškinimas man buvo visai nesuprantama staigme
na, kad jau ir mano amžius yra rimta kliūtis gauti 
darbą šiame krašte, bet jeigu jau čia tokia tvarka, tai, 
kaip sakoma, prieš vėją nepapūsi; vadinasi, reikės 

pasitenkinti bet kokiu darbu. Išėjau namo sunkia nuo
taika: kas iš tos mano profesijos, kad ji čia nieko 
nereiškia. Vokietijoje gyvendami, visi tikėjomės ir 
mokėmės įvairių specialybių, dažnai alkani, o čia, ant
rojoje tėvynėje, visas kurtas svajones išsklaidė gyve
nimo realybė... Tik vienas kitas verčiasi savo spe
cialybe.

Trumpai kalbant, diplomo ir praeities čia niekas 
nepaiso; jis laikomas kaip priedas, kuris žalos nepa
darys. Įmonės samdo darbininkus konkurenciniu pa
grindu. Mat, laukiama, kad samdomasis būtų ener
gingas, vikrus ir kad iš samdomojo galima būtų su
laukti darbo našumo pakėlimo ir padaryti trumpiau
siu laiku didžiausią kapitalą. Taigi amžius yra labai 
svarbus pagrindas žmogų pirmą kartą samdant.

Po keleto dienų, negalėdamas kitur gauti darbo, 
kovo 20 d. vėl užėjau į tą pačią darbo parūpinimo 
įstaigą - agentūrą pasiteirauti, šį kartą gana ilgai lau
kiau, kol likau paskutinis. Dabar mane pasikvietė 
viena ponia, pažiūrėjo į mano registraęijoš kortelę ir 
sako, kad aš, pats būdamas bedarbis, sudariau seniems 
tėvams garantiją atvykti į Ameriką, tai kaipgi aš juos 
išlaikysiąs, kai jie atvažiuos, štai ir vėl staigmena: iš 
kur ši moteris apie tai žino? O jau paskui sako man 
atvirai, kad aš elektrotechniko darbo šiuo metu gauti 
negaliu; jeigu noriu, tai ji gali duoti adresą, kur reikės 
dirbti paprastą darbą, o jeigu ne — tai pats sau darbą 
pasirūpink. Aš sutikau paimti bet kokį darbą, nes rei
kėjo gyventi, o ir paprasto darbo nebijojau.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIBS IR 

GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

ALVUDO VAKAROJIMAS 
LIEPOS 31 DIENĄ

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 35 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

PirmadM ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—0, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligoa 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo U—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniai* nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. efise: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniai* 1—4 vai. p. p 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

dr?a7jFnkinF 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofise tel.: Portsmouth 74000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRianyie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.. 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO. ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

Visi žinome, 
liepos mėnesio 
k ago j e buvo iš 
niaukęs, o po pietų su lengvu 
žaibų žibčiojimu ir tokiu pat 
grumojimu prasidėjo ir lietus. 
Vakarui buvo pranašautas at
vėsęs oras bei protarpiais lie
tus net iki rytojaus dienos. To
dėl poilsinis vakarojimas atvi
roje gamtoje neatrodė masi
nantis, nors tokio oro pasikei
timo ir buvo laukiama šios va
saros sausroje po karštų dienų. 
Vienok, vakarop dangui pra- 
skaidrėjus, veiklieji alvudie- 
čiai: Stasys Terminas, Kazys 
Taliūnas su ponia, inž. Slabo- 
kas, Jonas Kaunas, Marija Bo- 
sienę ir jos vaišės, su dr. J. 
Adomavičių priešakyje, jau 
buvo Marquette parko vakaro
jimo aikštėje, tarsi pasiryžę 
savo drąsa išsklaidyti oro dar
ganos užsimojimus, atkovoji
mui iš gamtos greit prabėgan
čios vasaros jos brandžiausio 
mėnesio paskutinio savaitgalio 
“subatvakario” pasivasarojimą.

Nepabūgę oro, atsilankė ir 
virš 20 vakaruotojų — gamtos 
mylėtojų, matomai iš artimes
nės apylinkės, kad ir su lietaus 
apsiaustais bei lietsargiais ap
sišarvavę. Jų tarpe kelios šei
mos ir su vaikais.

Svečių tarpe buvo mielai su
tiktas iš nepriklausomybės lai
kų Lietuvoje katalikams gerai 
žinomas misijonierius ir pa
mokslininkas Jonas Bružikas, 
S. J., dabar atvykęs iš Brazili
jos Čikagon gydytojo (dr. Ado
mavičiaus) priežiūroje sveika
tą pataisyti.

kad paskutinis 
šeštadienis či- 
pat ryto apsi-

ao P. ŠILEIKIS. 0. P.jįį ORTHOP6DASPROTEZISTAS 
’If Aparatai - Protezai, Med.įBan-

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mwtų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
1455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p

PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
’047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Visiems svečiams palinks
minti vaikų teatro direktorius 
Alfas Brinką pravedė su vai
kais trumpą programėlę: Auš
ra Teresė Kielaitė, 4 m., padai
navo tris daineles: “čiuku-čiu- 
ku traukinuku”, “Pučia vėjas 
— neša laivą” ir “Siuntė mane 
motinėlė”. Ji ir jos sesutė Aud
ronė, 5 m., padainavo duetą. 
Raimundas Žukauskas, vaikų 
teatro artistas, deklamavo ir 
dainavo: “Mano žemė”, “Tiki- 
tik-tik po šešių” ir kt. Po vaikų 
programos Stasys Terminas nu
teikė savo komiškomis pusdai- 
nomis: “Marketparko namų 
savininkų maršas” ir “Patriotų 
popietė”.

J. Bružikas, S. J., dr. Adoma
vičiaus paprašytas, papasakojo 
apie naujienas jo gyventuose 
kraštuose Pietų Amerikoje, pa
sisakė išgyvenęs Urugvajuje 15 
metų, kur sunkiai dirbdamas 
pastatydinęs bažnyčią. Dėl ne
palankaus (šalto) to krašto kli
mato jo sveikatai, buvęs per
keltas į Braziliją, kunigų Ki
dyko ir Giedriaus žinion.

Brazilijoje esąs kuriamas pa
našus, kaip Čikagoje Jaunimo 
centras su mokyklėle lietu
viams, kuriai, berods, trūksta 
patalpų. Jau esąs suorganizuo
tas ir gražiai dirbąs choras. Už
klaustas apie klimatą Brazili
joje ir apie tenykščią valiutą 
J. Bružikas pasakė, kad klima
tas ten geras, malonus gyventi, 
bet valiuta labai žema. Už J. A. 
V-bių dolerį ten mokama 2,000 
kruzeirų.

Leidžiamas Brazilijoje laik
raštis “Mūsų Lietuva” ameri
kiečiams kainuoja 2 dol. me
tams. Kas nori jį gauti greitai 
oro paštu turi primokėti dar 
5 dolerius. J. Bružikas pasiūlė, 
jei kas Brazilijoje turi gimi
nių, ar pažįstamų, gavęs adre
są, jis ten juos grįžęs aplan
kysiąs. Kas nors, norėdamas iš
leisti vieną laikraščio “Mūsų 
Lietuva” numerį savo vardu 
su mecenato fotografija, už
moka 20 dolerių, čia pat dr. J. 
Adomavičius įteikė kun. Bru- 
žikui 20 dol. ir prašė išleisti 
vieną numerį Alvudo vardu. 
Vienas-kitas susidomėjo ir 
laikraščio prenumerata.

Sutemai pradėjus apglėbti 
parką, inžinierius J. Slabokas 
buvo pasiruošęs rodyti išties
toje drobėje filmą iš 1769 metų 
kovų Amerikoje su anų laikų 
žmonių dėvimais rūbais. Šio 
spalvoto filmo pavadinimas: 
“Williamsburg, the story of 
patriot”. Bet iš atsilankusio iš 
vakarų juodo debesies ėmęs 
žliaugti lietus sutrukdė, ir va
karuotoj us privertė skubiai 
vykti į namus.

Esant palankesniam orui be 
lietaus, vakarojimai bus tęsia
mi kas šeštadienį, kol bus va
sara. O. Algminienė

ADOLFUI KRIAUČELIŪNUI
mirus, gilaus skausmo prislėgtai žmonai, 
dukrai dr. Antaninai, sūnui dr. Leonui reiš
kiame gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Eugenija ir Marcelius Gugiai

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
1965 metais rugpiūčio 2 dieną staigiai mirė

A. + A.
PROF. DR.VYTAS MANELIS

Gfyv. 138 ir State St., Lockport, III.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Avenue.

Laidotuvės įvyks penktadienį, rugpiūčio 6 dieną, 9 vai. 
ryto iš koplyčios bus lydimas į Gimimo Panelės švenčiau
sios Marijos parapijos bažnyčią ir po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Nuliūdę lieka:

žmona, sūnus, marti.
Lietuvoje liko broliai ir seserys.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600

A. t A.

ANNA LOPTON
Gyv. 14810 So. Cicero Avenue

Mirė 1965 m. rugpiūčio 2 d., 3:35 vai. po pietų, sulaukusi 60 me
tų amžiaus. Gimusi Pensilvanijoj.

Paliko nuliūdę: vyras Peter, sesuo Ella Deringer, teta Melvina 
Mitchell, pusbroliai Edward, Paul ir George Mitchell, pusseserė Sil
via Mitchell, švogerkos Vera Pesk, Ursula Wickus ir Julia Cibauskas 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 5 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Lopton giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Kęstučio Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, rugpiūčio 
mėn. 6 d. 7 vai. vakare Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Nariai 
prašomi kuo skaitlingiausiai dalyvau
ti, nes bus svarstomas “Cicero Liberty 
Hali” šėrų pardavimo klausimas.

Valdyba

help your'
HEART FUND” 
help your HEART

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai" ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS vEED 

Dalis
KVIETKI NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

6845 Sa WESTERN AVE. J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandom 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

i NESISKIRK
SU FM MUZIKA IR VASARĄ: 

MES TURIM RADIJĄ VEIKIANTĮ 
| |R LAUKE IR AUTOMOBILY.

i 2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
į TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai vak. šeštadie 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847 -5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 1 4 p. p. 
Trečia^, ir sekmadieniai* uždaryta.

---------------*

SOPHIE BARČU S!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS !

Visos programos iš W0PA, ; 
1490 kil. A. M.

Lietuvių k* i b*: kasdien nuo pirma j 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto — Šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

v«karuškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

---T

90 gimimo metinėms 
Ruošiamasi M. Čiurlionio

Liepos mėn. pradžioje Vil
niuje tartasi apie M. K. Čiurlio
nio 90 m. gimimo sukakties pa
minėjimą. Iškilmingas minėji
mas numatytas Vilniuje rugsėjo 
22 dieną, menininko gimimo die
ną. Jau paskelbtas M. K. Čiur
lionio vardo jaunųjų pianistų 
konkursas — vertinimo komisi
jos pirmininkas komp. E. Balsys. 
Numatyta išleisti menininko pa
veikslų reprodukcijas, paruošti 
scenarijų kino apybraižai, kūri
nių plokštelių albumą, surengti 
specialius koncertus ir kt. (E)

— Liepos 11 d. sukako 75 me
tai, kai gimė žymus lietuvių dra
maturgas ir poetas Petras Vai
čiūnas (jis mirė Vilniuje 1959 
m.). “Literatūros ir Meno” sa
vaitraštis rašytojo sukakčiai, ne
žymioje vietoje (nr. 28) tepasky- 
rė vos apie 20 eilučių petitu ir 
paskelbė vieną paskutiniųjų poe
to eilėraštį iš ciklo “Gyvenimo 
preliudai”. (E)

PADĖKA
Mūsų mylimam vyrui, tėvui, uošviui ir seneliui

t

A. ♦ A.ADOLFUI KRIAUČELIŪNUI
tragiškai atsiskyrus iš mūsų tarpo, reiškiame mūsų gilią pa
dėką visiems pareiškusiems mums užuojautos ir paguo
dos žodį raštu, spaudoje ir asmenišku atsilankymu.

Nuoširdus ačiū visiems Gerbiamiems KUNIGAMS už 
maldas koplyčioje, iškilmingai atlaikytas gedulingas pa
maldas ir palydėjimą į kapus.

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie užprašė ŠV. MI
ŠIAS už jo sielą ir papuošė koplyčią gėlėmis.

Taip pat reiškiame padėką Laidotuvių Direktoriui p. 
Eyans už gražų, tvarkingą laidotuvių pravedimą ir malo
nų patarnavimą.

Visiems tariame mūsų visų nuoširdų ačiū.

KRIAUČELIŪNŲ ŠEIMA
IIIIIM WIMBIWII lllll IIHMIIIIIII—■!! Ill III Hill Illi WWiMM IW ...... .....

A. + A.
ALEXANDER ZALATORIUS

Gyv. 6649 So. Artesian Ave.

Mirė 1965 m. liepos 31 d„ 11:45 vai. vakaro, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parapijoj, Pum- 
plių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 3 broliai: Dr. Peter Zalatorius, John, brolienė 

Grace ir Joseph, brolio vaikai John Zalatorius ir Doris Andruška ir jų 
šeimos. Giminės Zvibių šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

I
Priklausė Lietuvių Raudonosios Rožės Klubui, Sullivan Amer. Le
gion Post.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 5 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alexander Zalatoriaus giminės, draugai ir pažįstamai 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jąm paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Broliai, broliu vaikai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių

Laidotuvių 

Direktorių 

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

. PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, AUGUST 4, 1965

5



Balzėkas 
išvažiuoja atostogų

Rugpiūčio 12 dieną Stanley 
Balzėkas, Balzėkas Motor Sales 
bendrovės prezidentas, su savo 
žmona išvažiuoja ilgon atosto- 
ginėn kelionėn. Jiedu aplankys 
Švediją, Suomiją, Rusiją, Len
kiją, Jugoslaviją, Rumuniją ir 
visą eile kitų rytų ir pietų Eu
ropos valstybių.

Bus Leningrade, Rygoje ir 
Vilniuje, kur tikisi susitikti su

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiu muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
j Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuviu 
ir kity kalbu raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik Į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais' 

kreipkitės į Lietuviy 
Kompaniją 
WORLD

PARCEL SERVICE 
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois 
Tel. 471-1424

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

A ' .........  .......... ...... “*
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak.

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Fmoving MWHC|

JUOZAS NAUJOKAITISSIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į musų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Praeitą savaitę kino artistas Cary Grant susituokė su 27 met.ų arti
ste Dyan Cannon. Laikraštininkai norėjo juos užklupti ir išsikalbėti, 
bet jiedu iš vienos vasarvietės nepastebėti prasprunka į kitą ir iš

vengia laikraštininku.

• savo giminėmis. Vilniuje pla- 
| nuoja ilgiau pabūti, ir parna- 
I tyli, kaip žmonės lietuvių sos- 
: Ii nėję gyvena.

Į Chicago p. Balzėkai sugris 
liktai rudeniop, kai pamatys 
rytų ir pietų Europą ir pailsės.

Tuo tarpu visus Balzėkas 
Motor Sales bendrovės reikalus 
ves Stanley Balzėkas Jr.

Jubilšejmes parodos
Ryšium su Lietuvoje vyku- 

Į Jomis sovietinio pavergimo 25- 
jų metinių iškilmėmis, liepos 14 
d. Vilniuje buvo atidarytos trys 
dailės parodos. Dailės muzieju
je buvo eksponuoti tapybos, 
skulptūros ir grafikos darbai, 
Paveikslų galerijoje (arba Vil
niaus Katedroje) — taikomoji ir 
dekoratyvinė dailė, pagaliau, 
dailės darbai revoliucine temati
ka parodyti Profesinių sąjungų 
rūmuose. Visose parodose, kaip 
ir reikėjo laukti, stengtasi pa
brėžti kiekybę, nes buvo ekspo
nuota net 400 autorių daugiau 
kaip 2,000 darbų. • (E)

K. Kavecko - dirigento 
40 mėty sukaktis

Lietuvoje paminėta muziko, 
prof. Konrado Kavecko, kaip di
rigento, 40 metų darbo sukak
tis. “Tiesoje” (liepos 14, nr. 
163) K. Danilavičiūtė pažymi, 
kad šalia chorų, Kaveckas kar
tais diriguoja ir simfoniniams 
koncertams. Jis yra surengęs 
keletą vargonų muzikos vakarų. 
Lietuvoje populiarios Kavecko 
sukurtos dainos.. Neseniai Ka
veckas sukūrė kantatą, skirtą 
Kaunui (žodžiai A. Miškinio), 
anksčiau buvo parašęs kantatą 
“Keturi komunistai”, pagal Sa
lomėją Nėrį.

Pokario metais Kaveckas Vals
tybės konservatorijoje vadovavo 
chorinio dirigavimo katedrai. 
Turi visą eilę mokinių-dirigentų, 
kaip A. Krogertą, M. Gedvilaitę, 
A. Lyberį ir kt. (E)

CICERO
Gražus Šimkų pokylis

Kazys Šimkus, gyv. 1430 S. 
48 Ct., liepos 26 d. suruošė di
delį pokylį parapijos svetai
nėje ir paminėjo kelias sukak
tis iš karto.

Pirmiausia, tai buvo paties 
Kazio Šimkaus gimtadienis. 
Jis gražiai paminėtas ir jam 
palinkėta daug sveikatos ir lai
mės. Be (to, tą dieną suėjo 37 
metai nuo jo brolio, Lietuvos 
kareivio, žuvimo ginant savo 
kraštą. Buvo garbingai pami
nėta ir ši sukaktis. Tą dieną 
išpuolė ir Onų vardadienis, tai 
ir šis įvykis buvo paminėtas.

Į svetainę susirinko nepa
prastai daug svečių, giminių ir 
artimųjų. Visi buvo skaniai 
pavaišinti. Šia proga Šimkus

------------SKABYK KASBIEN----- —

NAUJIENAS
IR TEMYK SKILUS-----------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS 

padėkojo Andrijauskams, ku
rių dėka jis įsigijo namus. Da
bar jis jau yra pilnas namo sa
vininkas. Tai sudaro labai ma
lonų jausmą Šimkui. Ir tai pa
rodo, kad lietuvių tarpe yra 
reikalinga vienybė, kai ištiesia 
ranką vienas kitam.

Šimkui ne svetimas ir visuo
meninis darbas. Jis skaito laik
raščius, seka įvykius ir rūpi-
nasi Lietuvos reikalais. Aną 
dieną jis padėjo visą šimtinę į 
Tautos Fondą. Jei bus gyvas ir 
sveikata leis, tai prisidės ir 
prie Milijoninio Fondo.

Jau visas dešimtmetis Juo
zaičio šeima gyvena Šimkaus 
namuose/Vakacijų metu Šim
kus su talkininkais išdažė visus 
Jazaičių kambarius. Visi labai 
gražiai sugyvena ir bendra
darbiauja. Pasitaiko kartais 
nesklandumų, bet kai yra gera 
valia, tai labai lengva visas j 
kliūtis nugalėti. Šimkus moka 
tai padaryti, užtat jis turi daug 
gerų draugų.

Sunkiausieji K. Šimkaus var
gai jau praeityje. Neįrukus jis 
taps pensijonierium, tada galės 
atsikvėpti ir kartu su savo žmo
na gražiai gamta ir gyvenimu 
pasidžiaugti. K. P. Deveikis

Mariner 4 tebesiimčia
Marso planetos vaizdus
Tik pirmadienio vakarą 

mokslininkai Pasadenoje, Cal., 
išjungė Mariner 4, kad nebe
siųstų Marso nuotraukų, kurias 
jis padarė praskrisdamas tą 
planetą 'liepos 14 dieną. Mari
ner 4 jau dukart atsiuntė po 
21 nuotraukas, kurios dabar 
palyginamos. Nuo šiol iki rug
sėjo pabaigos Mariner 4 siųs 
Pasadenos stočiai visokias ki
tokias datas, kurias bus surin
kęs jame įrengtais moksliniais 
ir inžineriniais instrumentais.

Nuo rugsėjo pabaigos Mari
ner 4 bus per toli, kad bega
lėtų aiškiai perduoti, bet kai 
1967 metų rugsėjo mėnesį jis 
vėl grįš iš savo orbitos aplinkui 
saulę ir bebus nuo žemės per 
25 milijonus mylių, bus paban
dyta įjungti Marinerio rekor
derį, kad dar sykį perduotų 
Marso nuotraukas.

Nuo praeito lapkričio 28 d. 
Mariner 4 apskritu pusračiu 
nuskrido jau daugiau kaip 
325,000,000 mylių.

y-- ---- ------ -----w
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Grant parko koncertai
Septintoji Grant Parko sim

foninių koncertų savaitė pra
sidės trečiadienį, rugpiūčio 11
d., programa iš Prokofjevo — Mrs. Bernice Poszwa, 73 me- 
Concerto No. (1,; Bacho — Con- tų amžiaus,, atvažiavusi iš Ang- 
certo No. 3, Haydno — Sym- lijos pasisvečiuoti pas dukrą, 
phony No. 97 ir Kodaly suite gyv. 1449 N. Hamlin Ave., pir-
“Hary Janos”.

Penktadienį, rugp. 13 d., kon
certo nebus.

šeštadienį, rugp. 14 d., prog
ramoje Rossini overtiūra “La 
Scala di Seta”, Mozarto Con
certo No. 21 ir kt.; sekmadienį, 
rugpiūčio 15 d., Rachmaninovo

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininkų Reikia

POWER PRESS BRAKE OPERATOR’S
AND SET UP MAN

SPOT WELDER
DAYS — OVERTIME — COMPANY BENEFITS

FOR APPOINTMENT CALL
Mr. STEHLIK — RE 5-5115

Concerto No. 2, Schuberto 
Penktoji simfonija ir Dvorako 
Slavų (šokiai No. 1, 2, 3, 4 ir 8.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 12 d., 
11 valandą priešpiet bus pas
kutinis Jaunuomenei koncer
tas. Bus Menotti operetė “The 
Telephone”, kurią pastatys 
Sheldon Patinkin, “Atrojo 
miesto” (Second City) direk
torius.

Žmogus - žvėris sugautas
Sužvėrėjęs piktadaris, kurs 

sekmadienio naktį požeminio 
traukinio stotyje tarp Adams ir 
Monroe gatvių užpuolęs iš dar
bo namo grįžtančią Miss Karen 
Fraser ir ją žiauriausiai su
mušęs, drabužius nuplėšęs pa
grobė jos $70 pinigų, jau yra 
policijos rankose ir sėdi po 
$30,(MX) užstatu, kurio jis tikrai 
negalės įmokėti. Užpuolimo 
vietoje policija rado piktadarį 
pametusį savo piniginę,, pagal 
kurią kaltininką nebebuvo 
sunku rasti. Nukentėjusioji, ku
ri yra apskrities ligoninėje su 
išmuštais dantimis, sulaužyta 
nosim ir praskelta galva, už
puoliką atpažino. Tai yra 
Quillie Horne, 35 metų, gyve
nąs 1821 S. Harding Ave., dir
bąs Reynolds aliumini j aus 
kompanijoje. Policijos rekor
dai rodo, kad Horne už slaptai 
ginklo nešiojimą jau anksčiau 
sėdėjo 10 dienų kalėjime.

Gera žinia policijai i
Meras Daley prižadėjo savo 

miesto 15,500 policininkams ir 
gaisrininkams, kad nuo Naujų 
Metų yra vilties jiems “gero
kai” pakelti algas, bet perspė
jo, kad už padidėjančias išlai
das dalį pajamų teks imti di
desnių mokesčių iš nejudomo 
turto savininkų.

265 ir C149 užmušti
Automobilių, aukų skaičius 

Cook apskrityje ir Chicagos 
mieste (palengva, bet nuolat 
auga. Nuo metų pradžios Cook 
apskrityje nuo automobilių 
žuvo 265 žmonės, iš jų 149 
Chicagos mieste, kur jau 24,257 
sužeisti.

Pagauti ir kiti du

madienio rytą 9:30 vai. grįžda
ma iš St. Fidelis katalikų baž
nyčios, 1406 N. Washtenaw
Avė., buvo dviejų jaunų ban
ditų užpulta, pertrenkta žemėn 
ir apiplėšta. Jai sulaužyta kai
rės rankos alkūnė.

Mrs. Poszwa nugabenta į St.

REIKALINGAS VYRAS 
PRIE METALO LAKŠTŲ 

Patyręs prie nitavimo ir išdėstymo 
darbų. 

Veltui Blue Cross & Blue Shield 
draudimas. 

D. L. & F. CO 
910 W. LAKE STREET

SALESMEN 
to call on industrial 

and 
commercial accounts 

to sell a service. 
MO 4-1686

MAINTENANCE MAN 
Experienced with overhead cranes, 
fork lift trucks and overhead doors. 

See Mr. THOMAS, 
Superintendent. 

CHICAGO TUBE & IRON CO.
2531 W. 48th STREET 

LA 3-1441

WEB PRESS ENGINEERING
Has openings for mechanical assem
blers for assembly of light machinery.

Day or Night shift.
Apply in person.

59 INDUSTRIAL RD.
ADDISON

PIPE THREADING 
MACHINE OPERATOR 

with experience in Chicago shops.
See Mr. ADAMS, 

Foreman.
CHICAGO TUBE & IRON CO. 

2531 W. 48th STREET 
LA 3-1441

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA
VIRĖJA — ŠEIMININKĖ

Visi namų ruošos darbai, maža suau
gusių šeima, puiki vieta tinkamam as
meniui, geras atlyginimas, reikalingos 

rekomendacijos.
VE 5-1060

SKUBIAI REIKALINGA MOTERIS 
kepykloje, prie duonos pakavimo. 

3341 So. LITUANICA AVĖ. 
Tel. CL 4-6376

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir DarbininkiŲ

PUIKI PROGA PORAI 
Reikalinga pora prižiūrėti sinagogą. 
Yra butas su baldais veltui, dėl susi
tarimo skambinti ar kreiptis nuo pir
madienio iki ketvirtadienio imtinai ir 

sekmadieniais po 10 vai. ryto i: 
A. G. BETH ISRAEL CONGR. 

3635 W. DEVON. Tel. 539-9060

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE 43 ir Fairfield 
beismonte šviesūs 2 furnišuoti kamb., 

du išėjimai, dirbančiam vyrui. 
Skambinti po 4 vai. tel. 247-3255.

Elisabeth ligoninę papasakojo, 
kad jai einant šaligatviu pri
važiavo automobilis ir vienas 
vyriokas iššokęs ją smogė, per- 
trenkė ir pagrobęs rankinuką 
šoko atgal į automobilį, kuria
me prie vairo sėdėjo kitas, ir 
nuvažiavo.

Pagal liudininkų parodymus, 
koks buvo automobilis, polici
jai pavyko surasti kaltininkus: 
John Harrison, 19 metų, ir 
Ulysses Porter, 24 metų, abudu 
iš tos pačios apylinkės.

f* TRUMPAI 

.— 41

— T. J. Kučinskas pasiuntė 
prezidentui Johnsonui laišką,
prašydamas paaiškinti, kaip po 
to, kai pradėtas karas prieš ne
turtą, jo name gyvenantieji 
pensininkai gauna mažesnius 
čekius ir turi dalyvauti kitose, 
juos apsunkinančiose progra
mose.

— Kazys Ūkelis, 3634 S. Li- 
tuanica Avė., išbuvęs apie dvi 
savaites Michael Reese ligoni
nėje, pereitą trečiadienį grįžo 
į savo namus, o rugpiūčio 1 d. 
vėl buvo išvežtas į tą pačią 
ligoninę. Jį rūpestingai globoja 
jo sesuo Ona Karalienė.

JONYNŲ PADĖKA
Mes, Antanina ir Zigmas Jo

nynai, mūsų vieno 70, kito 75 
metų amžiaus sukakčių proga, 
visiems giminėms, draugams ir 
pažįstamiems, už dalyvavimą 
mūsų vaikų, marčios ir žentų 
suruoštame mums pagerbti po-

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Na ma i, žemė —- Pardavimui Namai, žema —- Pardav i mu i 

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., P/2 vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos ______ _  

SPOTLESS TAVERN, 
FULLY EQUIPPED, 

bar and fixtures, good going business, 
corner brick building, good location, 

well established neighborhood. 
Southwest. 

Call 6—8 VI 7-0158

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZĖKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

kilyje, už gausias dovanas, svei
kinimus, gražiausius linkėji
mus ir pasakytas kalbas, nuo
širdžiai dėkojame.

Jūsų išreikšta pagarba ir gra
žūs linkėjimai ilgai pasiliks mū
sų atmintyje.

Antanina ir Zigmas Jonynai

James Hoffa savais pinigais turės 
kreiptis Į Aukščiausią Teismą, nes 
apeliacijos teismas jo skundą atmetė. 
Jam paskirti 8 metai kalėjimo už ban
dymą papirkti prisiekusius teisėjus.

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTU, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontaa 

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus v*- 
sų rūšių namo apšildymo mečius k 
air-conditimiing į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stoge. rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL tt€412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
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